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RZĄD POLSKI W OBRONIE ZYDOW W GDAŃSKU 
Momisarz 9eneratny ^Rzeczypospolitej protestuje pwzęciwho 
TOLEROWANIU akcji bojkotowej i ekscesów antyżydowskich 

I r ł A n r m nntpnin f>k« GDAŃSK, 25 października, i Ze strony senatu Komisariat Gene 
(PAT). W związku z akcją bojkoto-j ralny otrzymał zapewnienie, że wyda-

Wą przeciwko ludności żydowskie] pro ne zostały zarządzenia zapobiegawcze 
wadzoną przez czynniki narodowo-so- oraz że wypadki poszkodowania oby 
cjalistyczne w Gdańsku, podczas której 
poszkodownai zostali obywatele polscy 
Komisariat Generalny R. P. 
ZŁOŻYŁ W SENACIE W. MIASTA 
SZEREG PROTESTÓW PRZECIWKO 

BIERNOŚCI GDAŃSKICH WŁADZ 
BEZPIECZEŃSTWA. 

Komisariat Generalny zwrócił uwa
ga senatu, że 
TOLEROWANIE AKCJI BOJKOTO
WEJ I EKSCESÓW, GODZĄCYCH 
W INTERESY OBYWATELI POLS

KICH 
narusza zobowiązania, wynikające z 
umów polsko - gdańskich, w szczegól
ności zaś z protokułu z dnia 13 sierp
nia 1932 r., w którym senat zobowią
zał się zapobiec wszelkim wrogim ma
nifestacjom I aktom, skierowanym prze 
clwko obywatelom polskim. 

GDAŃSK, 25 października 
(PAT). W związku z ekscesami an

tyżydowskimi, kierownik okręgu śród
miejskiego stronnictwa narodowo-socja 

wateli polskich zostaną Jak najrychlej Ustycznego Kampe wydał odezwę, roz-
rozpatrzone. lepioną na słupach w Gdańsku, w któ-

Poza obywatelami polskimi pocho- rej stwierdza, że stronnictwo narodo-
dzenia żydowskiego w związku z akcją wo-socjalistyczne nic nie ma wspólne-
bojkotową ofiarą ekscesów padły rów- go ze sprawcami wybicia szyb I starać 
nleż osoby narodowości polskie, w tej się ono będzie o to, by sprawcy zostali 
liczbie niektórzy właściciele sklepów ukarani. 
i restauracy] polskich. Biuro prasowe partii narodowo-so-

' cjalistyczne] wydało podobny co do * • • 

W i e l k i e f i r m y ż y d o w s k i e 
przenoszą, siei % ffdańs&a da £nndanu 

Gdańsk, 25 października. 
.Akcja antysemicka w Gdańsku przy 

biera coraz bardziej na sile i nicjednokro 
tnie dochodzi do rozruchów. Młodzież 
z oddziałów narodowo-socjalistycznych 
wybija szyby w żydowskich sklepach i 
demoluje wnętrza lokali. 

Wśród ludności żydowskiej wybuchł 
popłoch i bogatsi Żydzi starają się wy
prowadzić z Gdańska. Tak np. milioner 
gdański.,. Jegioni, przeniósł swoją firmę 
„Gdański handel zamorski" do Londy
nu. 

treści komunikat, w którym potępia eks 
cesy. 

Prezydium policji gdańskie] wydało 
również dziś oficjalny komunikat w 
sprawie ekscesów antyżydowskich. Ko
munikat stwierdza, że przed sklepami 
żydowskimi zebrali się ludzie, a następ
nie kamieniami wybijali szyby. Na sku
tek interwencji polic]! ekscesy zlikwi
dowano, dokonując aresztowań. 

• • 

• 
GDAŃSK, 25 października. 

(PAT). „Der Danziger Vorposten" 
donosi, że w związku z ekscesami anty 
żydowskimi aresztowano 70 osób. — 
Część aresztowanych zwolniono z po
wodu braku dowodów. 

Gdańsk, 25 października 
Dziś znowu doszło do zajść anty

żydowskich. W kilku sklepach wybito 
szyby. Ludność żydowska nie opuszcza 
swych mieszkań. 

toraz mniejsze możliwości osiągnięcia porozumienia 
w sprawie wycofania ochotników z Hiszpanii 

-ZAŁAMANIA SIĘ W DANEJ CHWILI ptt dziś wieczorem z sensacyjną wia 
domością, iż ambasador Majski otrzy
mał instrukcję 
WYCOFANIA SIĘ Z KOMITETU NIE

INTERWENCJI. 
Instrukcja ta posiadać ma, zdaniem ga
zety, tę formę, że Majski w odpowied
niej chwili powiadomić ma przewod
niczącego komitetu nieinterwencji, iż 
Z.S.R.R. nie uważa się więcej za zobo
wiązany do ponoszenia ciężarów u-
trzymywania aparatu nieinterwencyj-
nego. Według tej instrukcji, rząd so
wiecki uważa, że ca ły aparat nieinter
wencji się załamał i że utrzymywanie 
tego aparatu przy życiu jest nieaktual
ne. Sytuacja bowiem jest dziś całko
wicie odmienna od tej, jaka istniała, 
gdy rząd sowiecki zobowiązywał się 
do współponoszenia ciężarów. Dziennik 
twierdzi, że ambasador Majski otrzy 
mał przy tym polecenie zasięgnięcia 
opinii Foreign Office co do momentu, 
w którym przedstawienie tej noty uwa 
żaRe będzie za stosowne. 

W związku z powyższą wiadomo
ścią gazety angielskiej, która nadaje 
swej informacji przesadnie sensacyjną 
i tendencyjną formę, korespondent P. 
A. T. dowiaduje Się z wiarygodnego 
źródła, iż ambasador Majski przesłał, 

CAŁEGO APARATU NIEINTERWEN 
CJI. 

Minister Eden, sprawujący wówczas 
wskutek nieobecności lorda Plymoutha 
funkcje przewodniczącego komitetu, o-
bawiając się, że ta. nota sowiecka spo
wodować może nowy kryzys, wpłynąć 
miał na amb. Majskiego, aby rząd so
wiecki notę tę na razie wycofał. Ulega
jąc naciskowi Londynu i Paryża, rząd 
sowiecki zgodzić się miał na wycofa
nie tej noty, zastrzegając sobie jednak 
prawo złożenia jej później, jeżeli sy
tuacja nieinterwencji się nie poprawi 
i wstrzymując się na razie od dalszych 

było jednak przy tym mowy o całko-1 modziclnego, któryby w na mniejszym 
witym wycofaniu się-Sowietów z korni,stopniu mógł naruszyć jednolitość fren-
tetu nieinterwencji, tak że sprawa ta tu francusko-brytyjskiego. 
na razie bynajmniej aktualna nie jest 

Min. Eden konferował dziś rano 
przez cały czas dłuższy z amb. Corbin, 
który spędził week-end w Paryżu i 
dziś rano powrócił do Londynu po od 

W godzinach popołudniowych min. 
Eden odbył rozmowę z ambasadorem 
Grandim, potem zaś z niemieckim char
ge d'affaires dr. Wocrmanncm. Roz
mowy te miały na celu wysondowanie 

byciu rozmów z premierem Chautemps opinii Rzymu i Berlina co do aktual 
i min. Delbos. Amb. Corbin zakomuni
kować miał brytyjskiemu ministrowi 
spraw zagr., iż 

RZAD FRANCUSKI CAŁKOWICIE 
SOLIDARYZUJE SIĘ Z POCZYNA

NIAMI MIN. EDENA 
w jego charakterze przewodniczącego 
podkomitetu nieinterwencji i nie ma za-

D y m i s j a r z ą d u b e l g i j s k i e g o 
na SFTUTEF? afera w (Bantîu Jïarodorvym 

Bruksela, 25 października (Pat) Gabinet van Zeeland podał się 
do dymisji. 

Przyczyną dymisji, jak wiadomo, 
iest śledztwo sądowe otwarte w spra
wie Banku Narodowego, dotyczące pe
wnych faktów, które miały miejsce w 
czasie urzędowania van Zeelanda w ra
dzie zarządu banku. 

Katolicka „Librę Belgique" 1 liberai-
komitetowi nieinterwencji przed TYGODNIA „Gazette" oskarżają ministra Ilnan-
niem notę, w której w związku z przy- sów de Alana, iż przyczynił się do dy-
nagleniem ze strony sekretarza korni-'misji rządu SWYMI intrygami 
'etu nieinterwencji Ilcmminga, aby De M?n wysuwany przez socjalistów 

rałów I posłów prawicy. Wśród kandy 
datów naprzyszłego premiera wymienia 
ne są nazwiska ministra spraw zagra
nicznych Spaaka i przewodniczącego iz
by deputowanych socjalisty Hysmansa. 

W kołach politycznych krążą pogło. 
cki, iż van Zee'and wytoczył obecnie 
proces o oszczerstwo przeciwko dzien
nikom, które atakowały go w ostatnich 
czasach w sposób niesłychanie gwał
towny . 

Bruksela, 25 października. 

nych jeszcze w danej chwili, a powsta
łych w ubiegły piątek nowych trudno
ści w dyskusji nieinterwencyjnej, któ
re będą przedmiotem dalszych obrad 
podkomitetu nieinterwencji jutro popo
łudniu. 

Londyn, 25 października. 
Jak przewiduje „Daily Telegraph", 

min. Eden prawdopodobnie nie wyje
dzie do Brukseli i wyśle na konferen
cję 9 mocarstw, jako przedstawiciela 
Anglii, lorda Halifaxa. Minister pragnie 
pozostać w Londynie w związku z o-
bradami komitetu nieinterwencji i roz
poczynającą się sesją parlamentu. Przy 
jazd min. Edena do Brukseli przewidy
wany jest tylko w razie przyjazdu do 
stolicy Belgii min. Delbosa, z którym 
min. Eden odbył by konferencję na le
mat spraw Wschodnich i hiszpańskich. 

W związku z tym pismo podaje, że 
sytuacja, wytworzona przez przebieg 
obrad nad zagadnieniem hiszpańskim, 
nie zadawala politycznych kół angiels
kich. „Daily Telegraph" wyjaśnia, że 
w chwili obecnej istnieje mało praw-

(Pat) Minister finansów de Man u- dopodobieństwa, ażeby osiągnięte zo-
dzielil gubernatorowi belgijskiego ban- stało porozumienie, niezbędne do wy-

ząd sowiecki zapłacił zalcgaiące raty jako kandydat na premiera, prawdopo-1 ku narodowego Franckowi 3-micsięcz-, słania komisji dla ustalenia liczby wal-
\ utrzymanie aparatu nieinterwencji, ! dobnie nie znajdzie poparcia wśród llbe-1 nego urlopu rozpoczynającego się 1 czących ochotników w Hiszpanii. 
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JAPONIA CHCE ROZPARCELOWAĆ CHINY, 
tworząc kilka nowych państw.—Samoloty japońskie bombar

dują dzielnicę międzynarodową w Szanghaju 
Szanghaj, 25 października. 

Książę Teh Wang, przewodniczący 
rady politycznej Mongolii Wewnętrznej 
i główny dowódca sił zbrojnych mon
golskich, zorganizowanych ostatnimi la
ty przy poparciu Japonl i Mandżukuo, 
który zajął niedawno swą kawalerią 
stolicę prowincji Sfluań, zwołał, jak po
daje prasa chińska, do tego miasta ksią
żąt mongolskich celem naradzenia się 
nad przyszłością Mongoli Wewnętrznej. 
Po tej konferencji ks. Teh Wang zwołał 
ogólny kongres z udziałem przedstawi
cieli I innych warstw ludności mongol
skiej. Na tym kongresie zostanie usta
lona forma rządów przyszłego państwa 
pod nazwą Mongu-Kuo. 

Tokio, 25 października. 
Z Sujuan donoszą o ogłoszeniu nie

podległego państwa tejże nazwy, utwo-
rzonego wewnątrz Mongolii Wewnętrz
nej. Akt proklamowania niepodległości 
nowego państwa miał miejsce na wiel
kim zebraniu ludności. W wezwaniu, 
które wydane zostało'w związku z tym 
aktem, zaznacza się, że cały wschód 
azjatycki stanąć musi do szeregów w 
walce z komunizmem. Ze wszystkich 
budynków zdjęto Hagi chińskie i zastą
piono nowymi flagami państwa Sujuan. 

Tokio, 25 października. 
Jak podaje pismo „Asahi", 50 samo

lotów sowieckich zbombardowało mia
sta w południowo zachodnim Turklesta 
nie Chińskim (prowincja Sin Kiang). Po 
za tym wojska sowieckie miały już za
jąć miasta Kaszgar, Jarkend, Szotan I 
inne. Interwencja ta ma na cem stałą 
okupację Turkiestanu chińskiego przez 
Moskwę. 

Szanghaj, 25 października. 
(Pat) Przedstawiciel chińskiej kwa

tery głównej oświadczył dziennikarzom 
iż atak japoński trwa z całą gwałtow
nością w dalszym ciągu na odegnku Ta-
zang. Wojska japońskie usiłują, posunąć 
sie w kierunku południowym, by zająć 
drogę prowadzącą z Tazan do Nansiang 

Atak Japoński jest popierany przez 
eskadrę przeszło 100 samolotów bombo 
wych, które bez przerwy obrzucają po
ciskami okopy chińskie, zmuszając zaj
mujące Je oddziały do ustąpienia w wie
lu punktach. 

Pekin, 25 października. 
(PaU Przedstawiciel władz japoń

skich oświadczył, że wojska chińskie, 
atakujące oddziały Japońskie, zaopatrzo 
ne w maski gazowe, odparły atak. Z oś
wiadczenia tego obserwatorzy wypro
wadzają wniosek, że wojska japońskie 

działające w prowincji Szansl, napoty
kają na rzeczywiste trudności. 

(Pat) Samolot Japoński bombardo
wał pozycje brytyjskiego garnizonu w 
pobliżu Jessfieldpark przy Keswick 
Road, przypuszczając, Iż znajduje siei 
ponad pozycjami chińskimi. 

ZATWIERDZONY PRZEZ SĄD APELACYJNY Warszawa, 25 października. 
Na początku roku bieżącego głośne 

były zajścia antyżydowskie w Czyże-
wie. W wyniku przeprowadzonego śledź 
twa postawiono w stan oskarżenia za 
udział w rozruchach 34 osoby z preze
sem miejscowego koła Str. Narodowe
go, Kraszewskim na czele. 

Sąd okręgowy 16 z pośród oskarżo
nych uniewinnił. 

Kraszewskiego i dwuch innych os

karżonych sąd skazał na 10 mies. wię
zienia, pozostałych skazano na 8 i 6 
miesięcy więzienia. 

Dziś sprawa znalazła się na wokan
dzie sądu apelacyjnego, który w stosun
ku do Kraszewskiego postępowanie u-
morzyl, ponieważ w międzyczasie uległ 
on wypadkowi samochodowemu i po
niósł śmierć, zaś co do pozostałych os
karżonych wyrok zatwierdził. 

Agencja Domei dodaje, Iż admirał 
Sugiyama wraz z japońskim konsulem 
generalnym wyraził w imieniu rządu 
japońskiego brytyjskiemu konsulowi ge 
neralnemu ubolewanie z powodu tego 
incydentu. Prócz tego agencja Domei 
donosi, że w dziennikach szanghajskich 
została zamieszczona wiadomość o tym 
że samoloty japońskie rzuciły bombę na 
Sinczau Broad, znajdującą się w amery 
kańskie) części międzynarodowe) kon
cesji, raniąc 40 Chińczyków i zabijając 
marynarza amerykańskiego. 

Szanghaj, 25 października. 
(Pat) Agencja „Central News" do

nosi, że w piątek nad kolonia portugal
ską Makao przeleciało 5 samolotów Ja
pońskich. Tego samego dnia na wodach 
terytorialnych portugalskich zauważono 
Japońska łódź podwodna. Władze por
tugalskie nie były uprzedzone przez Ja
pończyków o tych ruchach sił zbroj
nych japońskich. 

N i e m a lepaze] 

W A T O L I N Y f k 

Sonderling i Deuisch 
BIAŁA-BIELSKO 

do nabycia wszędzie 

K r w a w e z a j ś c i a w I n d i a c h 
6 0 o s ó b r a n n g c h 

Bombay, 25 października. 
(PAT) W Bangalore policja była 

zmuszona dać salwę do tłumu, który po 
mimo kilkakrotnych wezwań, nie roz
chodził się, zajmując groźną postawę. 
Manifestacje, które miały krwawy epi
log były spowodowane aresztowaniem 
w ciągu dnia wczorajszego wybitnego 
członka kongresu Narimana, który usiło

wał przemawiać na zebraniu studentów 
zorganizowanym wbrew zakazowi 
władz. 60 osób odniosło cięższe rany, 
co spowodowało umieszczenie ich w 
szpitalach. Na znak protestu przeciwko 
aresztowaniu Narimana, w ciągu dnia 
dzisiejszego były zamknięte sklepy, a 
giełda bawełniana była nieczynna. 

Włochy otrzymają pożyczkę w Anglii 
ALE DOPIERO PO OSIĄGNIĘCIU POROZUMIENIA W SPRAWIE 

MORZA ŚRÓDZIEMNEGO 
(PAT) Zarówno ze względów tech

nicznych, Jak i politycznych nie przy wią 
zywana jest żadna waga, według agen
cji Havasa, do pogłosek, Jakie ukazały 
się na kontynencie Jakoby pewne banki 
angielskie były skłonne do udzielenia 
Włochom pożyczki w wysokości od 40 
do 50 milionów funtów. W kołach flnan 
sowych uważają, Iż warunki rynkowe 

nie sprzyjają wypuszczeniu pożyczki z.a 
granicznej. 

Co się tyczy możliwości udzielenia 
pożyczki Włochom, w kołach City oś
wiadczają, iż sprawa ta mogłaby być 
rozpatrzona dopiero po osiągnięciu cał-
kwltego porozumienia między Anglią a 
Włochami co do zagadnienia handlu 
śródziemnomorskiego. 

S i l n a b u r z a n a A t l a n t y k u 
s t o i k ó w l o l o n ę l o K i l k a m n i e j s i y c h 

Paryż, 25 października. 
(PAT) Na Oceanie Atlantyckim pa

nuje silna burza. Niepomyślne warunki 
atmosferyczne opóźniają przybycie do 
brzegów francuskich okrętów, znajdują
cych się w drodze. W zatoce Biskajskiej 
wydarzyło się kilka wypadków zatonię

cia mniejszych statków z uchodźcami 
hiszpańskimi z GIJon. Podczas akcji ra
tunkowej, okazane] parowcowi „Mar 
de Medio" na pokładzie którego znajdo
wało się 200 uchodźców, utonęło 10 As-
turyjczyków. 

Tajemniczy lisi 
\ zmusił pastora do samobójstwa 

Toruń, 25 października. . 
W Narzymiu pow. działdowskim po

pełnił samobójstwo strzelając sobie w 
skroń z pistoletu pastor ewangelicki Her 
man Wilk. 

Na kilka godzin przed samobójstwem 
pastor otrzymał list, w którym wedle 
pogłosek żądano od pastora zaangażow* 
nia się politycznie w jednej z organizacji 
niemieckich na Pomorzu. Ponieważ pa
stor Wilk był lojalnie ustosunkowany do 
władz polskich wolał popełnić samobój
stwo niż uprawiać demagogię partyjną. 

Zgon Oskara Roblnzona 
znanego przemysłowca 

Warszawa, 25 października. 
W Wiedniu zmarł nagle na udar s e r 

ca znany przemysłowiec polski branży 
bekonowej, Oskar Roblnzon. Zmarły 
znajdował się w drodze do Ameryki, do 
kąd udawał się w sprawach przemysłu 
bekonowego. 

Roblnzon pochodził z Małopolski, 
gdzie z małych początków doszedł do 
milionowej fortuny. <. 

Hess Jedzie do Rzymu 
Berlin, 25 października. ' 

(PAT) „Korespondencja Prasowa Na 
rodowo-SocJalistyczna" donosi, że za
stępca Hitlera Rudolf Hess udaje się w. 
nadchodzący wtorek do Rzymu, gdzie 
przybędzie we środę po południu. Nieza 
leżnie od pobytu w Rzymie, Hess spę
dzi kilka dni w południowych Włoszech'. 

£&(.r.T~'Znia i l u d z i e 

Podróż do Darjeeling 
Pomysł kobiecy, wyzyskany przez Inżynierów 

Delhi, w październiku. 
W tych dniach obchodzono 60-letni 

jubileusz linii kolejowej Darjeeling. Od 
sześćdziesięciu więc lat to niezwykle 
miasto na podgórzu wschodnich Hima
lajów, położone o 2185 metrów nad po
wierzchnią morza, połączone jest z po
zostałym światem linią kolejowa. W mię
dzyczasie z Darjeeling zrobiono miej
scowość kuracyjną, w której Anglicy za
mieszkali na równinie indyjskiej, spę
dzają urlop. 

Po raz pierwszy zwrócono uwagę na 
Darjeeling w roku 1835. Wtedy jednak 
prowadziła tylko uciążliwa droga z Si-
liguri do Darjeeling przez gęstą i bar
dzo niebezpieczną puszczę Terai. Wszy
stkie produkty żywnościowe, które trze
ba było ekspediować na równiny z uro
dzajnej ziemi Darjeeling i każdy trans
port przeznaczony dla tego miasta na
leżało powierzać silnym ramionom tra
garzy z plemienia Bhutia. i 

Pewnego dnia jednak agent Wschod-
nio-Bengalskich kolei państwowych za

proponował konstrukcję linii kolejowej 
do Darjeeling. Po dokładnym zbadaniu 
państwo przyjęło jego projekt. Postano
wiono natychmiast rozpocząć roboty. 
Inżynierowie zdawali sobie sprawę z te
go, że tylko na jednej trzeciej słynnej 
drogi Cart, prowadzącej do Darjeling, 
można będzie położyć szyny kolejowe, 
dalej bowiem droga zbyt stromo prowa
dziła w górę. Angielscy fachowcy roz
poczęli więc narady, jakim sposobem 
pokonać te trudności. Jedynym wyj
ściem zdawało się być założenie kolejki 
linowej na najbardziej stromych odcin
kach, lecz to podrożyłoby konstrukcję 
linii conajmniej dziesięciokrotnie. 

Narady inżynierów odbywały się w 
domu agenta Franklina Prestage. Mrs. 
Prestagc podawała panom herbatę i przy 
padkowo usłyszała o ich zmartwieniach. 
Spojrzała na rozłożoną mapę i zawołała 
nagle: 

— Ależ panowie! Jeżeli nie możecie 
pójść prostą drogą, dlaczego nie pójść 
chwilowo w bok i potem powoli naprzód... 

mniej więcej tak... 
I położyła dwie szpilki od włosów na 

mapę, w ten mianowicie sposób, że szpil
ki tworzyły jak gdyby kokardę. Presta
ge i inni inżynierowie spojrzeli na siebie 
i potrząsnęli głowami. Rozwiązanie było 
proste! A jednak żaden z nich nie wpadł 
na ten pomysł. Już następnego dnia spo
rządzono nowe plany. W kilka miesięcy 
później pierwsza kolej serpentynowa 
prowadziła na wzgórza Himalajów do 
Darjeeling. Dzięki pomysłowi kobiety 
Towarzystwo Kolei Żelaznych zaoszczę
dziło kilkaset tysięcy funtów szterlin-
gów. W najlepszym bowiem wypadku 
trzeba byłoby przebijać tunele przez dłu
gie odcinki gór. 

Kiedy dziś wjeżdżamy koleją Darjee
ling na górę, stwierdzamy z podziwem, 
że na całej tej linii nie ma ani Jednego 
tunelu. Przed nami rozciąga się wspa
niały widok na Himalaje. Przejeżdża się 
nad stromymi przepaściami, które czę
ściowo są tak głębokie, iż nie można doj
rzeć ich dna. Cała ta podróż, zresztą, 
dziś jeszcze jest bardzo fantastyczna. 

Na pewnych odcinkach pociąg idzie 
bardzo powoli — nie prędzej, niż czło
wiek chodzi. A wówczas pomocnik ma
szynisty wyrusza przed lokomotywę z 
wielkim wiadrem piasku. Ody maszyna 

zaczyna się ślizgać po_ szynach, sypie 
się trochę plasku pod koła. Jest to nie
zawodny środek przy hamowaniu. 

Każda lokomotywa zaopatrzona jest 
także w wielkie reflektory. Tylko w ten 
sposób można w nocy odganiać zwie
rzęta z szyn. Zwierzęta bowiem mają 
dziwne przyzwyczajenie spacerowania 
właśnie po szynach. Jeden zaś słoń po
trafiłby zepchnąć całą kolejkę w otchłań. 

Jadąc do Darjeeling przecina się pu
szczę Terai, długości 1000 mil angiel
skich i szerokości 100 mil. W puszczy 
tej żyją najniebezpieczniejsze zwierzęta, 
jak' tygrysy, słonie, lamparty i t. p. Bar
dzo często zdarzało się także, że małpy 
zeskakiwały z drzew na pociąg, który 
dawniej kryty był tylko dachem namio
towym. Zręczne te zwierzęta z łatwoś
cią dostawały się do wnętrza pociąiru i 
wywoływały prawdziwą panikę wśród 
pasażerów. 

Doskonały pomysł mrs. Prestage 
szybko rozpowszechnił się po całym 
świecie. W Szwajcarii, w Andach, w 
amerykańskich Górach Skalistych wszę
dzie buduje się teraz linie kolejowe, któ
re serpentynami prowadza w górę. tak 
jak to pokazała mrs. Prestagc na'swych 
szpilkach do włosów. 

Lionel Fitzgerald. 
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Paryż, 25 października, (tel. wł.) 
Popularny tygodnik francuski „ Ven

démiaire" opublikował dziś sensacyjny 
dokument — memoriał wyższych ofice-

Od pierwszego wrażenia 
zależy nieraz 

powodzenie w życiu 1 
Łysina jest dowodem niedba-
Icści o włosy, a do lud i l 
n i e d b a ł y c h trudno mieć 
z a u f a n i e . Dlatego skoro zau
ważysz w y p a d a n i o włosów, 
zacznij natychmiast stosować 
preparat „TRILYSIN", zwilżając 
,nim włosy (skórę głowy) co
dziennie rano lub wieczorem. 

Wtòsùv. rataje ujfyśy! 

rów armii niemieckie], protestujący 
przeciwko interwencji Niemiec do 
spraw hiszpańskich. 

Redakcja tygodnika komunikuje 
przy tym, że odpowiada całkowicie za 
prawdziwość publikowanego doku
mentu. 

W memoriale tym wyżsi oficerowie 
armii niemieckiej podkreślają, że Niem
cy, okazując pomoc gen. Franco, wy
dały już olbrzymie środki materialne, 
ale nie osiągnęły wzamian żadnych 
konkretnych i realnych rezultatów. 

Od początku wojny domowej w Hi
szpanii do lipca br. z Niemiec wysłano 
do armii powstańczej 550 samolotów, 
300 tanków, 550 armat, 6000 karabinów 
maszynowych, 35.000 karabinów ręcz
nych i 6 milionów nabojów karabino

wych. Ponadto wysłano 30.000 żołnie
rzy! wielką liczbę oficerów, zwłaszcza 
marynarzy. Obsługa bateryj nadbrzeż
nych w Marokku składa się wyłącznie 
z Niemców. 

Oficerowie podkreślają nadal, że in
terwencja Niemiec w wojnie domowej 
hiszpańskiej jest niepopularna w sa
mych Niemczech, z uwagi na znaczne 
straty w ludziach. Doświadczenie zaś 
wojny domowej wykazało całą bezpod 
stawność nadziel na decydujący sukces 
błyskawicznej akcji. 

W końcu swego memoriału oficero
wie wskazują, że interwencja Niemiec 
do spraw hiszpańskich może mieć ne
gatywne skutki polityczne. 

Oddaje s ię on pod roz 
Warszawa, 25 października. 

Na niedzielnym zjeździe delegatów 
młodzieży ludowej w dyskusji nad de
klaracją ideową przemawiało szereg 
delegatów. Mówiono o konieczności wal 
ki z Żydami, komunistami i masonerią i 
obcymi agenturami, o uzyskaniu wpły
wu na rządzenie państwem, domagano 
się wywłaszczenia Żydów i Niemców, 

kazy Marszałka Śmigłego-Rydza i płk. Koca 
— Płk. Koc — mówił p. Polakiewicz oraz wprowadzenia ustaw, ograniczają

cych prawa Żydów w Polsce. 
W dyskusji przemawiał b. prezes 

Związku młodzieży ludowej i b. poseł 
dr. Polakiewicz, który powiedział, że 
Polska nie może pójść śladami dwuch 
państw sąsiednich i upodobnić się do 
nich. Jest kłamstwem i plotką, co się 
mówi o Polsce. Jest to robota obcych 
agentów. 

— oświadczył, że jest, był 1 będzie de
mokratą. 

Kończąc, powiedział mówca: — Gdy 
by ktoś mnie zapytał, co w dzisiejszej 
chwili należy uczynić, starym zwycza
jem legionowym staję na baczność przed 
Marszałkiem Śmygłym-Rydzem i płk. 
Kocem i mówię: „Rozkaz". 

Wielki Mufti internowany w Libanie 
Z a m a c h y n a t o r y 

n a l ini i 
RZYM, 25 października. 

(PAT). Agencja Stefani donosi z Lon
dynu: Według „Daily Herald" rządfran 
cuski po naradzeniu się z rządem bry
tyjskim zaproponował rzekomo Wiel
kiemu Muftiemu by osiedlił się we Fran 
cjł. Wobec jednak odmownej odpowie
dzi, postanowiono internować go w ma 
łej wiosce libańskiej, gdzie będzie po
zostawał pod surową kontrolą. 

Jerozolima, 25 października. 
(PAT). W ciągu ub. nocy w pobliżu 

Halfy doszło do strzelaniny i starć w 
kilku miejscach. Do Atlith wysłano po
siłki wojskowe. 

Jerozolima, 25 października. 
Terroryści arabscy strzelali i ciężko 

zranili żydowsktego pracownika elek
trowni w Halfie, Jehudę Bornsteina, lat 
28. Pociąg na linii Haifa—Kontara le
dwo uszedł katastrofy na skutek pod
łożenia przez terrorystów arabskich 
młny o wielkiej sile wybuchowej. Mina 
wybuchła przedwcześnie. Na skutek 
wypadku nastąpiło godzinne opóźnienie 
w komunikacji kolejowej. 

Na linii kolejowej Jerozolima—Ludd 
w pobliżu wsi Dlres-Szelk terroryści 
zerwali w nocy tor kolejowy. Ofiar w 
ludziach nie było, gdyż uszkodzenie za 
uważono zawczasu. 

Uzbrojona banda Arabów dokonała 
zamachu na posterunek policji w Ludd. 
Policja odparła napastników. 

Policja ostrzegła rodziny trzech no
tablów arabskich we wsi Migdal-Gadw 
podokręgu Gaza, że domy ich ulegną 

Płk, Koc u prezesa Grubera 
Warszawa, 25 października. 

Szef Obozu Zjednoczenia Narodo
wego płk. Adam Koc odwiedził dziś 
prezesa P.K.O. dr. Henryka Grubera, 
z którym odbył dłuższa konferencję. 

• • * 
Wobec pojawienia się w jednym z 

pism wiadomości na temat udziału w 
Obn-;ie Zjednoczenia N a r o d o w e g o p r e 
zesa H e n r y k a Grube ra , s e k r e t a r i a t O. 
Z. N. komtmjkuję, że p r e z e s G r u b e r 
został poroszony prr.cz władzo naczel
ne O Z N. na c/.!,;uka tej organizacji w 
c'!' ' j'] rozpoczęcia akcji' o rgan izacy j 
n a t', i. w ma rcu r. b. i od tej chwili 

Kole jowe . — P r z e w o d y t e l e f o n i c z n e 
Pales tyna—Egipt przec ię te 
zdemolowaniu, jeśli zaginieni zwierzch 
nicy rodzin nie zameldują się na policji 
w związku z uszkodzeniem toru kole
jowego kolo Gazy. 

Nocy ubiegłej terroryści arabscy 
przecięli przewody telefoniczne, łączą
ce Palestynę z Lgiptern. 

Jerozolima, 25 października 
Urzędowo komunikują, że władze 

palestyńskie zarządziły szereg represji 
za arabskie akty terrorystyczne w o-
kresie ostatnich paru dni. O represjach 
tych komunikuje dzisiejszy numer „Of-
ficial Gazette". W 18 wsiach okręgu je
rozolimskiego zainstalowano na koszt 

mieszkańców karne posterunki policyj
ne. Represja ta jest karą za wykrocze
nia, dokonane przez mieszkańców tych 
wsi w ciągu ostatnich 1 dni. W pod
okręgu Gazy rozmieszczono po wsiach 
7 nowych karnych posterunków poli
cyjnych za uszkodzenia obiektów kolei 
żelaznej. Na miasto Dżenin nałożono ka 
rę zbiorową za uszkodzenie przewo 
dów telefonicznych na linii Dżenin — 
Afuleh. W okręgu Beisan nałożono ka
rę zbiorową za napad na posterunki 
policyjne. We wsi Nin (okręg Nazaret) 
zdemolowano dom mieszkalny za uszko 
dzenie rurociągu naftowego w pobliżu 
wsi. 

N a i w n e p l a n y R i b b e n t r o p a 
Wspólna akcja Włoch i N i e m e : w kwestii palestyńskiej 

Paryż, 25 października. 
Prawicowy „Le Jour" donosi dziś, 

że w toku ostatnich rozmów rzymskich 
Mussoliniego z Ribbentropem była tak
że wyczerpująco omówiona Kwestia pa
lestyńska. Mussolini — informuje „Jour" 
— prosił Ribbentropa o poparcie Nie
miec dla włoskiej pro-arabskiej propa
gandy prasowej. Ribbentrop nie odmó
wił tego poparcia, oświadczył jednak, 
że Wiochy nie powinny się zadowolić 
samą tylko krytyką angielskiej władzy 
mandatowej, lecz wysunąć własny pro

jekt rozwiązania kwestii palestyńskiej. 
Projekt ten miałby polegać na wprowa
dzeniu w Palestynie systemu, podobne
go do systemu w Zagłębiu Saary w o-
kresie przejściowym. Mandat palestyń
ski miałby zatem być zniesiony i na je
go miejsce miałaby być powołana mię
dzynarodowa komisja kontrolna, w 
skład której mieliby wejść przedstawi
ciele Anglii, Francji, Niemiec i Włoch, 
uzy czym nad ładem i porządkiem w 
-alestynie czuwać by miała milicja mię 

dzynarodowa. 

ii en i Obozu . 

P r o t e s t p r z e c i w g n e t t u 
f i e S a r s ą j , A,EŁSVPFCATÓN> I INIUNIERÓN> 

Warszawa, 25 października. , tetu J. P. zastosowano podział miejsc 
Stowarzyszenia adwokatów, inży- dla studentów Żydów 1 Polaków za-

nlcrów 1 zrzeszenie lekarzy Żydów o- równo podczas wykładów jak ł w sali 
głosiły dziś protest przeciwko wprowa' prosektoryjnej. W gabinecie medycyny 
dzeniu ghetta na uniwersytetach. W j sądowej wywieszony został okólnik 
proteście tym organizacje stwierdzają, | rektora Antoniewicza do profesorów w 
że Jest to nawrót do średniowiecza i sprawie ławek. W myśl tego zarządze-
tym smutrilesjzy jest fakt, że zarżą- ni a na ławkach parzystych zajmować 
dzcnła zostały wydane przez profeso- ' mają ndejsca członkowie Koła Medy-
rów, Którzy powinni być strażnikami ków, na ławkach nieparzystych 
kultury i wolności sumienia. Zakłada- \ członkowie żydowskiego stowarzysze-
łąC uroczysty protest, v/spomnlane or-nla medyków, zaś na ławkach nlenu-
N;TV\7.> przyłączają się do głosów Lnerowanych studenci niezrzeszeni. 

ssiów Polaków i studentów, wal-' Studenci Żydzi postanowili wyzna-
czących o idsaly wolności. jczonych miejsc nie zajmować 1 stać 

! Warszawa, 25 października, podczas wykładów. 
W instytucie weterynarii unlwersy- 1 

N a 39 s a m o c h o d ó w , k t ó r e 

brały udział w Jednodniowe) 

J e ź d z i e Konkursowej A. P. 

d n i a 10 p a ź d z i e r n i k a 1337 

5 s t a r t u j ą c y c h 

s a m o c h o d ó w 

F I A T 5 0 0 

za) ej o w ogólnej klasyfikacji 

6, 7. 8, 9 i 14 

m i e j s c * , 

ladac w tych samych warunkach, 
e o i d u ż e s a m o c h o d y 

, o wielokrotnie większym lltrażu, 
osiqcjajqc ponadto przeciętna 
62 klm/godz. na trasie 605 kim. 
(p. inż. S. Przygodzld) 1 zdobywając 
specjalnq nagrodę za regularność 

jazdy (p. I. Jakubowski). 

W tym samym raldzie zala) 

s a m o c h ó d 

F I A T 1 5 0 0 

1-e m i e j s c e 

w swojej k l a s i e oraz 

2-ie m i e j s c e 

w o g ó l n e j k l a s y f i k a c j i 

przebywajqc trasę Z szybkością 

p r z e c i ę t n a 89.6 k lm/godz . 

2-ie m i e j s c e 
w s w o j e ! k l a s i e 

c a ] q l r ó w n i e ż s a m o c h ó d 

F I A T 1 5 0 0 

D z i ś - p r o c e s P e d i n a 
przed sądem apelacyinym 
Dziś, we wtorek Sąd Apelacyjny 

rozpatrywać będzie sprawę Joska Pę
draka z Częstochowy, który za zabój
stwo ś. p. Barana został skazany na bez 
terminowe więzienie. Bronią go adwo-
kaci Honigwill, Dąbrowski i Berentom 

Stan zdrowia Hubermena 
uległ poprawie 

Amsterdam, 25 października. 
(PAT) Z Apelembangu donoszą, iż 

stan zdrowia Bronisława Hubermaua u-
lega dalsze] poprawie. Prawdopodobnie 
w połowie listopada będzie on mógł już 
opuścić szpital, by udać się na Jawę. Po 
byt Jego w szpitalu stoi obecnie w zwiąż 
ku z przebytym zapaleniem płuc, a nie 
z odniesionymi w katastrofie poranie* 
niami. Temperatura waha się między 
37.2 a 37.5. 

Minister niemiecki ranny 
w wypadku samochodowym 

Berlin, 25 października. 
(Pat) Niemiecki minister sprawiedli

wości dr Franz Guertner został ranny 
lekko w głowę w czasie wypadku sa
mochodowego koło miejsoowośd Lie-
benwerda na drodfce Drezno — Berlin. 

http://prr.cz
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Pod osłoną mgły londyńs 
Prasa angielska o obradach komisji nieinterwencji.—Per
traktacje, deklaracfe i czyny. — Labourzyści atakują rząd 

(Od specjalnego korespondenta „Republiki" w Londynie) 
Londyn, w październiku. 

Jak się to często o tej porze-roku 
zdarza, tonie Londyn w gęstej żółtej 
mgle, w której czują się nieswojo nie-
tylko cudzoziemcy, ale nawet i rodo
wici wyspiarze. Z obawy zderzeń 
wstrzymano ruch okrętów na Tamizie, 
auta posuwają się w tej niesamowitej! tyfikują ostatnie skały, jakie zostały je-1 n l s t er Eden dawniej w swych przemó-

zanotowania, w Hiszpanii zaangażowa
ły się państwa totalitarne zbyt daleko, 
by mogła nastąpić rezygnacja, niewy
muszona taktycznym ustosunkowaniem 
sil. Dobrą wolę wykazuje się zresztą 
czynami, a nie słowami. Otóż w czy
nach nie zaszły żadne zmiany, przeciw-

konieczności będzie się oglądał za Lon
dynem i wzorował na jego polityce. 
Ta gra jest zbyt łatwa 1 korzystna, by 
jej się Rzym wyrzekł. 

W Londynie jednakże szef opozycji, 
major Attlee stwierdza, że różnice po* 
między rządem a stronnictwem pracy 

cjatywy francuskiej. 
Pewne zaniepokojenie w steTach 

oficjalnych budzi postawa Trade-Unio-
nów (związków zawodowych), które w 
porozumieniu ze związkami zawodowy
mi innych krajów postanowiły prokla
mować bojkot wyrobów japońskich. 

nie nawet Włosi i Niemcy okupują i for-! z każdym dniem się powiększają, że mil W Foreign Office obawiają się, by dy 

atmosferze powoli 1 ostrożnie, gwizdki, 
trąbki, dzwonki i syreny tworzą praw
dziwą kakofonię dźwięków, peciągi 
przychodzą ze znacznym opóźnieniem, 
a mimo to wszystko ilość nieszczęśli
wych wypadków jest stosunkowo wy
soka. Życie płynie jednak zwykłym ko
rytem i zainteresowanie polityką w 
związku z otwarciem sesji parlamentar
nej jest raczej większe, niż zwykle. 

Nagła zmiana frontu Italii w komite
cie nieinterwencji zrobiła oczywiście 
wrażenie ogromne. Jednakże ocena po
sunięcia włoskiego jest bardzo różno
rodna zależnie od zabarwienia polity
cznego obozu, od którego pochodzi. Po 
długim łańcuchu niepowodzeń dyplo
matycznych pragnęłaby prasa prorzą-; 
dowa przedstawić przebieg obrad w ko
mitecie nieinterwencji i cofriięeie się 
Włoch z dotychczasowej nieugiętej po
zycji, jako wielki sukces polityczny ga
binetu angielskiego. 

Z pism prawicowych biją więc, jak
by na komendę, akcenty pełne optymiz
mu. Nic dziwnego nprz., że Daily Mail 
(lord Rothermere) z komiczną powagą 
zapewnia, że cierpliwość została nare
szcie wynagrodzona i że wojny nie bę
dzie, ale nawet poważniejszy o wiele 
Daily Telegraph and Morning Post; 
twierdzi, że brakiem szlachetności wo
bec Italii byłoby zaprzeczenie, że dała 
dowód dobrej woli. Pismo to obawia 
się jednak, że ze strony zarówno hisz
pańskich wojsk rządowych, jak i pow
stańczych mogą powstać trudności, 
uniemożliwiające realizację postanowień 
komitetu londyńskiego. 

Inne pisma konserwatywne stwier
dzają, że póki istnieje komitet nieinter
wencji można uniknąć ostatecznego roz
łamu i konfliktu, można pertraktować, 
debatować 1 odraczać, by w końcu mi
mo wszystko dojść do porozumienia. 

Prasa liberalna jest jednakże znacz
nie bardziej powściągliwa i nie podziela 
urzędowego optymizmu. W News Chro 
nicie pisze sir Barklett, że zmiana sta
nowiska włoskiego tłómaczy się wy
łącznie tym, że ani Italia, ani Niemcy, 
ani Portugalia nie życzą sobie likwida
cji komitetu londyńskiego, na którego 
terenie umieją doskonale manewrować 
i który dotychczas dał im szereg suk
cesów i korzyści. W rzeczywistości jest 
to jednak tylko dalszą grą na zwlokę. 

Organ labourzystów, Daily Herald, 
zastanawia się nad przyczynami, które 
nagle skłoniły Italię do ustępliwości, 
twierdzi jednak, że byłoby szaleństwem 
odtrącanie tej ostatniej możliwości oca
lenia pokoju. 

Nie ma się czemu dziwić, że prasa 
niemiecka i włoska przypisują wyłącz
nie państwom totalitarnym, ich „pro
stolinijnej" polityce i dobrej woli doj
ście do porozumienia w Londynie. 

Natomiast opinia prasy francuskiej 
jest bardzo niejednolita, a właściwie 
biegunowo odmienna w zależności od 
tendencyj społeczno - politycznych. Pi
sma prawicowe przeważnie triumfują. 
Nawet tak wytrawny krytyk, jakim jest 
Pertinax (Echo de Paris) utrzymuje, że 
sprawa nie jest wprawdzie uregulowa 

szcze do zajęcia na Morzu śródziem- i W l e n i a c h pamiętał o ideałach ludzkości 
nym i które mogą mieć w razie zatar- • i sprawiedliwości, o pokojowym po 
gu znaczenie strategiczne (wysepki Co 
lumbretes i Alboran). W rzeczywisto
ści można przeciągać dyskusję w nie
skończoność, tworzyć na każdym kro
ku incydenty, dyskutować i pertrakto
wać o nieinterwencji, jak to się dzieje 
od kilkunastu miesięcy, ograniczać wol
ność ruchów przeciwnika bez ograni
czania wolności własnej. Anglia będzie 
się zadawalniała pozorami a Paryż z 

słannictwie Ligi Narodów, obecnie zaś 
słyszy się już tylko o interesach impe
rium brytyjskiego. 

Argumentacja ta, pozbawiona może 
walorów praktycznych, trafia tutaj jed
nak do przekonania szarego człowieka. 
Niemniej ostro przeciwko polityce rzą
dowej wystąpił leader liberałów, sir 
Archibald Sinclair, domagając się więk
szego poparcia dla 

plomacja angielska nie była wskutek 
tego zmuszona do uprawiania jawne] 
polityki antyjapońskiej. Poza tym tak
że wiadomo, gdzie się tego rodzaju ru
chy zaczynają, niewiadomo jednak, 
gdzie i jak się mogą skończyć... 

T. S. 

Przy cierpieniach nerek, schorzeniach dróg 
moczowych, pęcherza moczowego 1 kiszki stol
cowe], naturalna woda gorzka Franclszka-Jó-
zela łagodzi gwałtowne boleści przy wypróż
nieniu, wywierając jednocześnie dobroczynny 

energiczniejszej i n i - i W p l y w na prawidłową przemianę materii. 

Promocja ks. Michała na porucznika 
Wielkie uroczystości w Siania. — Marszałek Smigły-Rydz w loży 

królewskiej przyglądał się defiladzie 
Slnaia, 25 października. 1 początku polany król z nastęPCł tronu 

(PAT) Od wczesnego ranka grzmią- wysiadają, rozlegają się dźwięki hymnu 
ce pobudki orkiestr zwiastowały zbliża- narodowego a 
nie sie dzisiejszych uroczystości. Iskiego. Król w białym płaszczu Kawale 

Juz' około godz 8 rano w hallach |ra orderu Michała Walecznego z wici-
wielkich hoteli setki barwnych, mundu 
rów galowych odbijały wyraziście na 
tle niezwykłych o tej porze fraków. 
Zgromadzone u podjazdów hoteli setki sa 
mochodów zaczynają przewozić uczest
ników uroczystości ną odległą .g^pare, 
k i lome^^MlanC: Piatra Arsa, na któ
rej ma się odbyć defilada. 

Na okolicznych wzgórzach dokoła po 
lany zgromadziły się wielkie tłumy lud
ności. 

Około godz. 9-ej trybuny zaczynają 
się zapełniać. Przybywają wyżsi urzęd 
nicy i wojskowi, dyplomacja, członko
wie rządu, a następnie wojskowi dele
gaci zagraniczni. 

Na krótko przed godz. 10-tą nadjeż
dżają dostojni goście zagraniczni: ks. 
Fryderyk Hohenzollern Sigmaringen, ks. 
Karol Belgijski, ks. Adolf Szwedzki, mąr 
szalek Śmigły-Rydz, księżniczka lleana 
z małżonkiem ks. Antonim Habsburgiem 
i ks. regent jugosłowiański Paweł. Wszy 
scy wchodzą do loży królewskiej 

O godz. 10-ej nadjeżdża król Karol z sięgi 

kim wojewodą Michałem przechodzą 
przed frontem zgromadzonych oddzia
łów i zmierzają następnie do loży kró
lewskiej. 

Po powitaniu króla z dostojnymi 
gośćmi, zgromadzonymi w loży fcróbw 
skiej. Rozpoczyna^icpW-JaśiCiwa- uroczy
stość. Otwierają ją śpiewane modły od
prawione przez miejscowego biskupa .v 
otoczeniu kleru. 

Po zakończeniu modłów król Karol i 
wielki wojewoda Michał wychodzą 
przed lożę królewską. Minister obrorrj 
narodowej gen. Iliasevici odczytuje dwa 
dekrety królewskie o nominacji ks. Mi
chała na podporucznika i o wcieleniu go 
na stanowisko dowódcy plutonu w pier
wszej kompanii 1 baonu strzelców górs
kich. Dowódca baonu ppłk. Focseneanu 
w białej pelerynie kawalera orderu Mi
chała Walecznego podchodzi ze sztanda 
rem do ks. Michała, który kładąc rękę 
na sztandarze, wygłasza czystym i do
niosłym głosem słowa zwyczajowe przy 

wielkim wojewodą Michałem. Zbliżanie 
się króla zwiastują głośne okrzyki zgro
madzonej dokoła polany ludności. Na 

Następnie po ucałowaniu krzyża, po
danego przez biskupa, na komendę kró
la Karola, stojącego naprzeciwko, wielki 

wojewoda Michał dobywszy szpady w 
postawie na baczność słucha skierowa
nego do niego dłuższego przemówienia 
Jego Królewskiej Mośoi. 

W przemówieniu tym król Karol 
stwierdza, że wielki wojewoda Michał 
stając się oficerem armii rumuńskiej i do 
rosłym mężczyzną, rozpoczyna służbę 
mającą, być dalszym ciągiem przygoto
wań do czekających go w* przyszłości 
zadań-

Po zakończeniu przemówienia król 
Karol ucałował dwukrotnie syna, po 
czym gorąco uścisnął mu rękę. 

Rozległo się 16 strzałów armatnich", 
odpowiadających liczbie lat wielkiego 
wojewody. 

* i 

Slnaia, 25 października'. 
(PAT) Pan Marszałek Rydz Śmigły 

wręczył wielkiemu wojewodzie ks. Mi
chałowi starą karabelę polską, jako dar 
armii polskiej. 

** 
Sinaia, 25 października. 

(PAT) Król Karol II nadał Marszal
kowi Śmigłemu-Rydzowi medal pamiąt-, 
kowy króla Karola II-go pierwszej kla
sy. Jest to specjalny medal domu królew 
skiego, nadawany przez króla jako oso
biste wyjątkowe wyróżnienie. 

W n i o s k i a n t y ż y d o w s k i e 
n a p o s i e d z e n i u I z b y R z e m i e ś l n i c z e j w L u b l i n i e . — Ż y d z i 

o p u ś c i l i s a l ę o b r a d 
Lublin, 25 października wy, rzemieślnikom - Żydom zabrania 

W Lublinie odbyło się plenarne po-
siedeznie Izby Rzemieślniczej w spra
wie projektu noweli do ustawy prze
mysłowej. 

Posiedzenie miało niezwykle burzli
wy przebieg. ' Endecy wysunęli nastę
pujące antyżydowskie postulaty: roz
wiązać całkowicie cechy żydowskie, 
prawo do prowadzenia warsztatu rze
mieślniczego ma tylko majster cecho-

się należenia do cechów chrześcijań
skich i Żydom dozwolone jest tylko 
założyć związki branż bez praw cechu 

Radcy endeccy wypowiedzieli się 
jednomyślnie za tymi postulatami. Rad
cy żydowscy na znak protestu opuścili 
posiedzenie. 

Antyżydowskie wnioski zostały 
przyjęte. 

Z j a z d b. c z ł o n k ó w P . O . W . 
O k ó l n i k p r e m i e r a g e n . S k ł a d k o w s k i e g o 

Warszawa, 25 października. 
Prezes rady ministrów, g;n. Skład

na ostatecznie, że jednakże Grandi'cmu kowski, wydał -kóinik do wszystkich 
wybaczyć należy jego szermierkę wo-,' podległych mu urzędów i nrzedsię-
bec faktu, że pokój został mimo wszyst- biorstw państwowych, polecający w 
ko uratowany. 'miarę możności udzielanie urlopu od dn. 

W rzeczywistości trudno jest przypi- 10 ao 13 listopada r. b. byłym członkom 
sywać wielke wase uzyskanemu chwi- P Ó;W,, któr<y zamierzają wziąć udział 
Iowo i przejściowo porozumieniu. Dy- w , ierWszym )gó!r.c-polskim zjcźdyie b 
plomacja włoska i niemiecka w os tat -c /k l ików P C W . Zjazd ten odbędzie 
nich latach zbyt wiele sukcesów ma do!sic w dniu 11 listopad*. 

Równocześnie dowiadujemy się, iż 
na podstawie zarządzenia ministerstwa 
komunikacji, uczestnicy zjazdu P.O.W. 
skorzystają z ulg kolejowych 75-procen-
towych w obie strony. 

Wszelkie informacje o zjeździe P.O. 
W., o pociągach specjalnych, warunkach 
przejazdu oraz uczestnictwa udzielają 
zarządy okręgów i kół P.O.W. w ca
łym kraju. 

Slnaia, 25 października. 
(PAT) Księstwo Kentu przesłali jako 

dar dla wielkiego wojewody Michała z 
okazji dzisiejszych uroczystości samo
chód marki Rolls Royce. 

Minister Mmii 
przybywa dziś do Warszawy 

Warszawa, 25 października. 
(PAT) We wtorek, dn. 26 b. m. przy 

bywa do Warszawy z wizyją sekretarz 
stanu dla spraw zagr. Austrii dr. Owido 
Schmidt. Panu sekretarzowi stanu to
warzyszą pp. min. Maks Hoffinger. dy
rektor polityczny, Wilhelm Wolf, radca 
urzędu kanclerskiego i Max Chlumesky-
Loewenthal, sekretarz legacyjny. 

Program trzydniowego pobytu w 
Polsce pana sekretarza stanu przewidu
je m. in. audiencję u Pana Prezydenta R. 
P., wizytę u p. premiera gen. S lawi j -
Składkowskiego, u p. ministra spraw 
zagr. Józefa Becka, złożenia wieńca na 
grobie Nieznanego Żołnierza, wyjazd do 
Krakowa i złożenie wieńca na trumnie. 

W czasie pobytu pana sekretarza sta 
nu odbędzie się podpisanie umowy kul
turalnej polsko-austriackiej oraz szereg 
oficjalnych przyjęć. 



„REPUBLIKA" nr. 295. Wtorek, 26 października 1937 r. 

Dnia 26 października 1930 r. przyby
wa do naszego miasta na uroczystość 
poświęcenia sztandaru Legii Inwalidów 
\/ojsr Polskich ówczesny inspektor 
armii, dzisiejszy Marsz. Polski Edward 
Śmigły - Rydz. Marszałek przybył na 
dworzec Łódż-Kałiska rano o godz. 9-ej, 
gdzie powitali Go: ówczesny wojewoda 
i dowódca okręgu korpusu w otoczeniu 
szeregu wysokich dygnitarzy. Poświe
cenie sztandaru poprzedziło uroczyste 
nabożeństwo w katedrze św. Stanisława 
Kostki, które odprawił ś. p. J. E. ks. bis
kup Tymieniecki. Rodzicami chrzestny
mi nowego sztandaru w pierwszej parze 
byli pani generałowa Małachowska i 
Marszałek Rydz-Śmigły. Po poświece
niu sztandaru odbył sie obiad, a wieczo
rem w salonach urzędu wojewódzkiego 
mit, wydany przez pana wojewodę. 

P o r o z ł a m i e w z w i ą z k u l e k a r z y 
Powstaną obecnie dwie organizacje zawodowe. — 

Prace likwidacyjne są już w toku 
, i „ t , _ , . J . . . : i • n m n n n H s i M n n i S B B B B Po onegdajszym zebraniu lekaizy ob 

wódu łódzkiego, na którym rozłam w 
związku stał się faktem dokonanym — 
przystąpiono niezwłocznie do prac lik
widacyjnych. 

IW bieżącym tygodniu odbędzie się 
pierwsze posiedzenie zarządu, na któ
rym omówione będą sprawy związane z 
likwidacją. Chodzi przedewszystkim o 

oszacowanie majątku związku. 
Pie niądze, którymi dysponuje obwód 

łódzki, w sumie 2 0 . 0 0 0 zł. będą prawdo

podobnie podzielone na dwie równe czę 
ści. Prócz tego zarząd dokona zamknię
cia ksiąg, Dopiero po przeprowadzeniu 
tych formalności zaczną urzędować lik
widatorzy, którzy do dnia 15 listopada 
przygotowują cały materiał i przekażą 
go zarządowi głównemu związku. 

Bezpośrednio po tym rozpoczną się 
w Łodzi prace nad powołaniem 
nowego oddziału związku rasistowskie

go. 
Prawdopodobnie odbędzie się to w ten 

Rasizm uiSrćd adwokatów 
Uchwały walnego zebrania związku 

adwokatów polskich 

p a i d z l . r r . i k „ ^ E w a r y „ t a p . M . 
Jutro Sabiny P. M, 

Wschód słońca 6.19 
Zachód słońca 16,23 
Wschód księżyca 23.03 
Zachód księżyca 13.18 
Długość dnia U',5u 
Ubyło dnia 5.47 

KRÓTKIE WIADOMOŚCI 
POSIEDZENIE KOLEGIUM MAGISTRRATU 

wyznaczone zostało na środę, 27-go b. m. Na 
posiedzeniu tym rozpatrzona zostanie sprawa 
dalszego prowadzenia robót publicznych w Ło
dzi. Wczoraj udał się w powyższe) sprawie do 
.Warszawy prez. Godlewski, który odbędzie kon-
Icrcncjc w ministerstwie spraw wewnętrznych 
1 ministerstwie skarbu, w środę zaś zreierufe sy
tuację na posiedzeniu kolegium. 

• • * * 
KONTROLE SANITARNE rozpoczęły się 

wczoraj we wszystkich' dzielnicach miasta. Lu
stratorzy zwracają specjalną uwagę na stan 
podwórz, śmietników, szaletów, zlewów 1 t. d. 
W ciągu dnia wczorajszego sporządzono |uż kil 
kanaście protokutów oraz wydano zarządzenia 
w sprawie terminowego doprowadzenia podwórz 
domów do porządku. 

BADANIE ŚRODKÓW ŻYWNOŚCI, przywo
żonych z okolicznych wsi do Łodzi, zostanie za
ostrzone. Stwierdzono bowiem ostatnio liczne wy 
padki ialszwanla artykułów spożywczych. Prób
ki przesyłane będą natychmiast do państwowego 

W sobotę wieczorem w sali Techni
ków odbyło się organizacyjne zebranie 
rasistowskiej organizacji adwokatów 
p. n. „Związek adwokatów polskich". Na 
zebraniu zapoznano się ze statutem no
wego związku, który przewiduje, iż do 
organizacji może należyć tylko adwokat 
„chrześcijanin' z pochodzenia'4. Jest to 
więc zaostrzenie paragrafu aryjskiego w 
stosunku do statutu rasistowskiego 
związku lekarzy, który mówi o „chrze
ścijanach z urodzenia". 

Następnie wiceprezes zarządu głów
nego związku adw. Leon Nowodworski, 
przybyły z Warszawy, wygłosił referat 
p. t. „Cele i zadania adwokatów pol-
skch". Referat naszpikowany był zna
nymi już skądinąd tezami „zażydzenia" 
adwokatury w Polsce i konieczności jej 
.odżydzenia". Według referenta, akcja, o 
spolszczenie adwokatury winna być prę 
wadzona tak długo, dopóki liczba adwo-
katów-Żydów osiągnie 10 proc. ogółu 
adwokatów w Polsce t. j. odpowiednio 

do stosunku procentowego ludności ży 
dowskiej w kraju. 

W toku dyskusji, poszczególni mów
cy proponowali m. in. wprowadzenie na 
uniwersytecie, na wydziale prawnym, 
iiumerus nulltts dla Żydów na okres 5 
lat, po tym okresie zaś — numerus clau 
sus, polegający na tym, że przyjmować 
się będzie tylko 5 proc. studentów Ży 
dów, aby w ten sposób spowodować 
„wyrównanie" w stanie adwokackim. 

Narazić przyjęto jako zasadę i posta-1 ™f 
nowiono 

sposób, iż zarząd główny powierzy gronu 
lekarzy zwołanie zebrania organizacyj
nego i rozpoczęcie akcji werbunkowej 
członków. 

Natomiast nowa organizacja o cha
rakterze powszechnym utworzona zosta
nie znacznie wcześniej. 

Jak się dowiadujemy, już w bieżącym 
tygodniu odbędzie się 

posiedzenie komisji organizacyjnej, 
która ostatecznie przygotuje projekt sta 
tutu nowego związku. Statut ten, w par 

dotyczącym przyjmowania 
m e przyjęto jano zasaaę ' P " " członków opiewać będzie, iż do zrzesze-
o zwróctć się do ogółu adwoka- b

P

ć . t k a i d y l c k a r Z ) o b y 

tów Polaków zarówno zrzeszonych jak i J M . ^ b e z r ó i n i c y w y Z n a n ; a ; n a . 
niezrzeszonych, aby powstrzymywali | T artykuł przewidywać 
ię od wszelkiej współpracy z a w o d o w e ] l , d z i ż e z w i e k j e s t o r g a n i i a c j ą za-
adwokatami Żydami, aby me przyjmo-, w o d < w apolityczną I powszechną. 

s 
z _ 
wali pracowników ani aplikantów-Ży-
dów, oraz nie utrzymywali stosunków 
towarzyskich z adwokatami-Żydanti. 

Do zarządu łódzkiego oddziału zWi;z 
ku powołani zostali adw. adw. Schwel-
dler, Szczech, Duszyński, Pełka 1 Klikar. 

(i). 

Nowa linia kolejowa 
Donosiliśmy już wczoraj, że p. mi

nister komunikacji Ulrich dokonał ot
warcia linii kolejowej Sierpc — Brod
nica, prace nad którą prowadzone były 
w ciągu ostatnich', czterech lat. Otwar
cie tej linii ma specjalne znaczenie dla 

. Łodzi, ponieważ przyczyni sie do skró-
zakładu badania żywności, w razie zaś slwler- c e n , a w z n a C z n y m Stopniu trasy pomlę 
dzenia zatałszowania — przekupnie pociągam 

łączy Łódź z Gdynią i skraca podróż o pół godz. 
Dotychczas z Łodzi do Gdyni jecha

ło się przez Kutno, Toruń, Bydgoszcz, 
Laskowice, Płock, Sierpc, Brodnicę, La 

będą do surowej odpowiedzialności karnej. 
• . • 

WYPADKI WŚCIEKLIZNY wśród psów zda
rzają się w dalszym ciągu. W związku z tym, 
jak się dowiadujemy, niezależnie od wyłapywa
nia i niszczenia psów, biegających bez kagań
ców, o czym donosiliśmy wczoraj — właściciele 
psów puszczanych na ulicę bez zabezpieczenia 
karani będą grzywnami do 100 zł. 

• • • 
DODATKOWA KOMISJA POBOROWA dla 

P.K.U. Łódź-Miesto II urzędować będzie w so
botę, 30-go b. m., w wydziale wojskowym przy 
ulicy Piotrkowskiej Nr. 165. Stawić się winni 
mężczyźni rocznika 1916 i starszych, zamiesz
kali na terenie 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisaria
tów policji, którzy nie mają jeszcze uregulowa
nego stosunku do służby wojskowej. 

• . • ' 
JUTRO, W ŚRODĘ, do powtórnej rejestracji 

rocznika 1917 stawić się winni mężczyźni tego 
rocznika, zamieszkali na terenie TV komisariatu 
policji o nazwiskach na litery I, J, K, oraz za
mieszkali na terenie XI komisariatu policji, o na
zwiskach na litery A, B, C, D, E, F. . 

Osobiste 
Piotr Urzędowicz, długoletni woźny 

prezydium magistratu, odznaczony zo 
stał Medalem Niepodległości. 

' H B c f l S i a i r R p « 2 P < e k 
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: 

S. Kon i S-ka — Plac Kościelny 8, A, Charem-
za — Pomorska 12, W Wagner i S-ka Piotrkow
ska 67, Z. Gorczycki — Przejszd 59, J. Zającz
kowski i S-ka — Plac Boernera, M. Epsatein _ 
Piotrkowska 225, Z. Szymański — Przędzalnia-
na Nr. 75. 

dzy naszym miastem a wybrzeżem mor 
skini. 

skowice, Tczew, Nowa droga skraca 
podróż z Łodzi do Gdyni i Gdańska 
narazić o pół godziny. W miarę napra
w y starych podkładów kolejowych i 

przyśpieszeniu szybkości na tej linii — 
podróż skrócona będzie o blisko go 
dzinę (i) 

„ Ł A M I Ą 1 B O L Ą S T A W Y " 
artretyzniowrt, Ischiasowi reumatyzmowi i po-
dagrze ze znakiem ochronnym „Reumosa", za 
wierające rzadką roślinę chińską Schin-Schen, 
usuwają z organizmu nadmiar kwasu moczo
wego, łagodzą bóle i regulują przemianę mate
rii. Do nabycia we wszystkich aptekach i dro 
gerjach. , 

Cierpią na to wszyscy artretycy i reumaty-
cy. Są to choroby przewlekłe i trudne do wy
leczenia, nie należy zatem ich lekceważyć i za
niedbywać, i już w zaczątkacli należy wejść 
na drogę leczenia przyczynowego. Przyczyną 
tych chorób jest zwykle wada w przemianie 
materii i na to przedewszystkiem należy zwró
cić uwagę. Zioła Magistra Wolskiego przeciw 

Posłowie i senatorowie w Brzezinach 
W i z y t a p a r l a m e n t a r z y s t ó w z a p o w i e d z i a n a j e s t n a 29 b . m . 
W dniu 29 października r. b. po zwie

dzeniu m. Tomaszowa Maz. bawić bę
dzie w Brzezinach wycieczka posłów i 
senatorów dla zwiedzenia krawieckiego 
przemysłu chałupniczego. 
• M. Brzeziny, wielowiekowa stolica 
powiatu brzezińskiego, położone na szla
ku kolejowym i drogowym Łódź — War
szawa było i jest miastem krawców-cha-
lupników. 

Przed wojną krawcy brzezińscy zao
patrywali w gotowe ubrania, najczęściej 
tandetne, wszystkie prawie rynki ro
syjskie, azjatyckie, osiągając z tego ko
losalne zyski. Wojna zahamowała, a na
wet obniżyła tempo życia przemysłowe
go Brzezin. 

Dzięki dobrej koniunkturze w pierw

szych latach powojennych uruchomione 
zostają prawie wszystkie warsztaty, a 
penetracja j)rzemysłowców konfenkcji 
brzezińskiej, mając odcięty rynek rosyj
ski i azjatycki, szuka rynków zbytu w 
krajach — jak Anglia. Belgia, Holandia, 
a nawet egzotycznych zamorskich, jak 
kolonie angielskie i t. p. 

fta tle Brzezin i jego przemysłu zwra
cają uwagę bardzo niskie zarobki licz
nych rodzin chałupniczych (2—3 zł. 
dziennie), przy czym praca trwa do kil
kunastu godzin na dobę. 

Dla scharakteryzowania tego stanu 
pokreślą się, że za uszycie jednej pary 
spodni otrzymuje rodzina krawiecka od 
10 groszy wzwyż, to też nędza rodzin 
chałupniczych jest tu wielka. 

Wnadchodzącą niedzielę odbędzie 
się już pierwsze zebranie nowej organiza 
cji lekarskiej, na które zaproszeni będą 
wszyscy lekarze, stojący na gruncie po
wszechności związku. Przybędą na to ze 
branie również delegaci z Krakowa i 
Lwowa, ponieważ na tamtych terenach 
prace nad powołaniem do życia nowaj 
organizacji również są w toku. 

Nowy związek powszechny będrie 
nosił prawdopodobnie nazwę „Zrzesze
nie zawodowe lekarzy Rzeczypospolitej 
Polskiej", podczas gdy nowy zwiazak ra
sistowski norić będzie nazwę „Związek 
lekarzy — Polaków Rzeczypospolitej 

Polskiej". 
Na zebraniu niedzielnym, po przyję

ciu statutu, dokonane zostaną prowizo
ryczne wybory nowych władz, które roz 
poczną starania o legalizację organiza
cji, (i). 

POŻEGNANIE WICESTAROSTY KALATY 
Wczoraj w łódzkim starostwie gredz 

kim odbyło się pożegnanie dotychczaso
wego wicestarosty mgr. Jana Kalaty, 
który powołany został na stanowisko 
starosty powiatowego w Tłumaczu. 

Ustępującego wicestarostę pożegnali 
urzędnicy starostwa oraz komendy po
licji państwowej z insp. Niedzielskim na 
czele. i\) 

Z sądownictwa 
Do Łódzkiego Okręgu Sądowego 

przydzieleni zostali asesorzy sądowi z 
Sądu Apelacyjnego w Krakowie pp. Teo
dor Pasek-Błotnicki, Franciszek -Bo-
dzioch, Jan Tułecki oraz Zbigniew Złot
nicki z Sądu Okręgowego w Warsza
wie. Z pośród nich objęli już czynneś-i 
sędziowskie w rejonie śledczym w Ło r 

dzi p.p. Błotnicki i Bodzioch. 
Przy Sądzie Okręgowym w Łodzi 

zostali ustanowieni biegłymi sądowymi 
p.p. Mirosław Grąbczewski — kierow
nik oddziału urządzeń rolnych Urzędu 
Wojewódzkiego w Łodzi w zakresie 
spraw, związanych z rolnictwem i prze
budowy ustroju rolnego, oraz p. Tadeus:: 
Sokół — mierniczy przysięgły w Łęczy
cy z dziedziny miernictwa. 

SALA FILHARMONII GINETTE NEVEU 
Narutowicza 20. Teł. 213-84 
W środę, dn- 27 października o g. 8.30 wiecz 

II KONCERT MISTRZOWSKI 

icnomejialna skrzypaczka światowej sławy — I-sza Laureatka Miedz. Konk. Wieniawskiego 
w W—wic. W programie: C. Pranck, Mozart, Faure, Suk, E. Moret i inni. Przy fortepianie: 
Artuur Balsam. — Bilety, do NABYCIA w kasie Filharmonii. 

http://paidzl.rr.ik


„REPUBLIKA" nr. 295. Wtorek, 26 października 1937 r. 

P e ł n a t a b e l a 
w y g r a n y c h 

4-s j dnia ciągnienia I-ej klasy 
40 Loterii Państwowej 

TABELA NIEURZEDOWA BEZ GWAPANCJI. 
PIERWSZE CIĄGNIENIE, 

' 5,000 zł. — 150242, 167526. 
2,000 zł. — 57649, 57925. 
1,000 zł. — 42632, 58356. 94684, 

14644S. 146379. 
500 zł. — 4663, 8842, 12279, 38262, 

75273. 165642, 175076. 
400 zł. — 12891, 15145, 20104, 26609, 

33864. 60452, 90710, 104012, 108273, 
148883. 146145. 

200 zł. — 12653, 31972, 58928, 90215, 
110669, 117820, 145218, 154651, 180773, 

150 zł. _ 4127, 7722, 7747, 29451, 
34579. 44066, 49900, 77566, 78950, 80106, 
88824. 89711, 92124, 93228, 96767, 100609 
101381, 108505, 109558, 112824, 115404 
116039, 126211, 128443, 148146, 153477, 
156118, 174394, 181708. 

Po Zl. 50 z literą s po zf. 104). 
5S7 601 98 721 1059s 287 554 91 2001 17 484 

80Ss 3536 604s 847 4070s 279 664 859 902 5162s 
326 483 648s 6014 537 900 28 54 7231s 98s 351s 
733 8072s 76 174 291 380 466s 506 796s 861s 
902 9 9054 65s 109s 95s 367 641 701 824 46s. 

10149 76s 81 93 222 348s 73 436s 83 654 881s 
926s 46s 11078 107 257 90 764 844s 950 82 12110s 
383 714s 29 800 891 13019 85s 162 257 500 61 
754 962s 14012s 169 336s 533s 709 915 15023 89s 
129s 68 447s 82 681 749s 68 861 16979- 17017 
60s 75s 176 91s 531s 717s 889s 903 91 18071 108 
377s 442 513s 655s 743s 92s 839 19046 363 597s 
676 716 911 89 

20033 155s 227s 328s 40s 423s 8 91s 594s 785 
21230S 394 778 22002s 21 27s 283 524 44 662s 
741 826s 23268s 69 347 89 ls 982 24204S 43 56s 
94 389 568s 605 27 750 950.96 25094s 119 604 
9195 26262 7 303 467 657s 945s 27066 9 364 533s 
633 81 28278 369 85Ss 29219s 303 36 49 1 609s 
81 906 

30007 13 259s 582 940 31148 441 657 762« 72 
902 32183 225 72s 323 453 6s 699 701s 33275s 
528s 733s 69s 34064s 113 416 551 682s 712 16 
965 35075 147 697s 761s 64 897 989 36396s 430 
507 605s 59 73 86s 728s 834 37066 166 242s 581 
82 640 64s 845s 38086 286s 384 471 541s 622 
785s 962 39187 258 487 507 44 615. 

40177s 667 41076 422s 632s 747 976 42092 
254.269 83 460 9 748s 801 43171 283s 84 391 9 
55s 414s 552 44252 482 506 724 27 45080s 315 
89s 533 52 747s 903 67s 46158s 263s 506 935 
47255 314 61s 731s 43 820 61s 904 33 48334s 94 
472 531 929s 49373 464s 77. 

50015 53 260s 495 520s 43s 725 841s 51070 
99s !38s 236 304 414 536 40s 805 999 953 52146 
93 320 441 56s 585s 53328 81 438s 9 687 740 
99s 853 69 92s 54024 170s 234s 98 475s 699s 
55271« 6358 72s 726s 896s 56006s 18s 58 190s 282 
3S3 657 747s 8s 936s 98 57004 61 124 415s 564 
643s R63 58240s 56s 369 628s 59286s 763. 

60679s 856s 88 61262s 698s 706s 12s 993s 95 
62006 325 90s 577 713s 32s 948 63212 489 574s 
65Rs 67 745s 851 922 64252 405 501 6 13 879 
65063 217s 3S8s 431 41 90s 566 99s 620 71 66282s 
3S7s 627s 718 826.97 67074 221 302s 417 62 78s 
5-!9 58 67 71s 915s 68172 434 41 533 70 90 857s 
691R9 260s 316 445 527 627s 75 762 886. 

70033! 40464S 595s 635 707 48 90s 71121s 359s 
541 7C5s 812 72535s 6 641 73598s 686s 772s 
R7 71093 7s 554s 793s 76053S 351 902 77022s 422s 
3 710 930 78 78158 447 696 79172 477 716s 933 91 

R0011 509 64 649 928 81184s 349 570 669 710 
96 994s 82319 61 656s 83001 342 65 84068 309 
462 531s 631 85065s 132s 292s 403 85 97 579 788s 
820s 907 R6297 692 713 87080s 160 293s 331s 582s 
6 619 802 19 88128 75s 302 98 402s 686s PSS) 
62 R9026 207 319s 58 703 7 

90058s 171 238 444 687 804 6 65s 931 91006«; 
53 72 ?lls 71s 355 648 89s 91 758 70s 92307 487 
598 745 91ls 25 93087 212 363 448 817s 20 980 
94071 122s 84.210S 348 497 506 12 40 87 744 
95160 283s 433 7 83s 85s 766 97s 845 92 96320 
?Rs 464 539s 664 81' 889 97167s 424s 739 51S 73 

Posiada nasze automaty I to świadczy o Ich 
dobroci. 

Przepędzisz bandytę-zlodzieja, posiadając 
nasz automat kał. 6-clo mm. waga 250 gm. dłu
gość 100 mm. szer. 70 mm. model belgijski re-
petuje się przed każdym wystrzałem i auto
matycznie wyrzuca łuski, wykonanie luksuso
we. Zabezpiecza od strzału mimowolnego. Huk 
ogłuszający, gwarancja fabr. stanowi prawdzi
wą rewelację, Cena zl 5.95 2 sztuki zl. 11.50. 
Setka naboi Syst. „Flobert" zł. 3.65 w/g. rys. 
35. Pozwolenie nie potrzebne- Wysyłamy na 
listowne zamówienie Płaci się przy odbiorze. 
Adres: P. F. K. Kotodzle]czyk, Warszawa, 1, 
PI. Napoleona skrzynka poczt. 802 R. 

UWAGA: Wystrzegajcie się taniej tandety, 
polecanej przez pokątnycli sprzedawców, któ
rzy przyrzekają naboje i nie dodają, zamawia
jąc u nas będziecie zadowoleni 

950 98126 75 207 951 99152s 503. 
100263 86 398s 481 660 907 101333 93s 744 

96s 102012 69 241s 51s 4 355 525 65s 651 75 
721s 840 103019 40 172s 542 104012 91 536s 
855s 58 76 105044 226s 391 458 69s 651 74s 
730s 106382 107168s 250s 777s 108070s 129 202 
324s 6 705 86 915 109087 253 338s 425s 33s 94s 
500 64 609 48 68 91 791 

110059 1 1 0 5 289 450 63 613s 860 988s 111066 
123 95s 304 41s 448 827 112473s 635 7s 851 75s 
113080 90 134s 367 838 114141 361 692s 115083 
277s 85s 410s 502s 684 860 973s 116110s 415s 
692 992s 1 1 7 0 9 2 S 270 506s 27s 861s 924s 118004 
108s 559s 82 718 43s 89' 903s 119094 127 603 
31 9s 778s 805 33s 82 

120241 307 36 47s 520 648s 755 820 121064 7 
265 340s 569s 885s 905 47s 122048 205 8s 446 
993 123065 72s 105 60s 404 788s 124019 218 
827s 31s 125078* 222 350s 8 584 911 126769s 92 
127190 638 784 842s 128025 67 128 33 207 316s 
410 735s 129242 405 702 882 

130041 349 549 732 131106 264 305 13200U 
72 131s 60 630s 718 38 906 133060 205 14 341 
89s 486 591 744 134122s 209s 428s 926 135129 
319s 95 581 136072 251s 690 714s 817s 934 
137042 184 382 138265 373s 401 659 701.34 908 
47 139290 736 63s 918 52 

141172 284s 421s 433 6s 40 515 32 45 616 755 
142023 35 409s 99 602s 143646 701 58s 144132 
518s 69 680 886 145028 169s 696s 928 146108s 
73 640 616s 27s 68 147034s 38s 322 519 690s 
732 870 923s 14830Ss 697s 88s 982s 149212s 
312 464s 675 891s 

150060 169 314 468s 81 730 807 76 151103s 
I9J 467 653 728s 855s 87s 1 5 2 0 1 5 3 144s 210 578s 
905 32 153028 127 48s 822 154032s HSs 263 
321s 740 876s 155172 156037 618 '05 950 8 
157122 473 583 752 158215 56 91s 74ls 80U 
159335 408 654 86s 762 76 800 916 

160150S 539s 637s 161476 549 601 705s 964 
162745S 86s 163138s 535 97 887 164333S 44s 8 
467 92s 775s 934 1 6 5 4 7 9 S 528s 734s 166268 322 
412 838 54 909s 25 1670553 240 395s 528s 
168056 21 ls 368s 687 72 943 169048 134 423s 
513s 684 

170221 636 171458S 601 771s 172287 368s 
433 713 69s 880 961s 173177s 201s 480 7 730 
888 942 174075 287s 374 538s 81 2 754s 80s 
907s 175020 159 230s 3 82s 176391 409 634s 795s 
177053 203 530s 58 683 999 178007s 35 80 148 
44 536 787 179037s 87 166s 208s 25 330s 55 -7 
585s 754 95s 

180313S 18s 435 599s 761s 78s 181199 577 
659s 63 765 808s 947 182226 8 14 71s 523s 32 
833s 946 183014s 81 165s 306s 673 95 723 857s 
184089s 457s 885s 954s 185096 500 2s 727 815s 
186618 823 187196s 440 545s 629s 38 771 835s 
188163 219 383s 89 414 657 889 189*278 327 
446 933 

190475 80 536s 786 7 191166 575 192069 397 
407s 581.811S 908s 72 90 193096 105 56s 336 
621 966s 194197 293 323 459 605 63s 

CIĄGNIENIE DRUGIE. 
20,000 zł. — 152102. 
15,000 zł. — 142687. 
500 zl. — 52571, 67620, 104743, 

183079. 
400 zł. — 102706, 133468, 148821, 

183151. 
200 zł. — 7108. 11800, 34567, 35596, 

55127, 56040, 59553. 79591, 96606, 99497, 
10880, 143916, 179957, 181956, 185773. 

150 zł. — 19255, 21589, 34996, 41757, 
43604, 42518, 46165, 54992, 58313, 68893, 
88852. 89930, 91988, 96412, 97981, 108157 
112336, 116180, 125633, 130856, 133698, 
136593. 139992, 142127, 150274, 154136, 
164606, 166094, 173620. 188267. 190611, 
193851. 

PO ZL. 50 z litera s PO 100 ZŁ. 
299 446s 901 1075 184 262 608 85 2146 485s 

783 3450 862s 4080 453s 6263s 556 7047 514 837s 
8623 760s 9078 402 865s. 

To — Czego 
dotychczas 
nie było! 

Za noszenie mundurów 
partyjnych 

Przed wydziałem karno-administra
cyjnym sądu okręgowego odpowiadali 
wczoraj: Stefan Michalski, Ksawery Kro 
likowski i Marian Centkowski, wszyscy 
trzej członkowie Stronnictwa Narodo
wego i oskarżeni o noszenie mundurów 
partyjnych z okazji pogrzebu jednego 
ze swych kolegów. 

Rzecz działa się w Łęczycy, gdzie 
starostwo powiatowe ukarało podsąd-
uych grzywna w wysokości 15 zł.; 

Od tego orzeczenia oskarżeni odwo
łali się do sądu okręgowego, który w 
dniu wczorajszym ogłosił wyrok, uchy
lający orzeczenie starostwa i zamienia
jący karę z 15 zl grzywny na 1 dzień 
aresztu domowego. (1) 

' 10796s 975 77 83 11013 38s 266 657 12281s 
687 13517 846 14369 933 15033 225 16050s 327 
515 16s 676 88 876 17683 711 18657 86s 19137 

1 20856 21715 946 22545 783 885 23773s 24133 
50s 487 606s 67s 95s 25194 417 25 625 26883s 

i 27147 307s 463 582 28273s 92s 29199 235s 374 653 
30543 700 31162 32003 36s 60 683s 859 33051 

219 533 828 94s 34142s 403s 12 840 35227 525s 
888 36029 175 790s 38240s 82 386 39960. 

40227 779 817 926 41024 550s 759s 42335 84s 
43000S 177 470 44181s 657s 801s 50 56665 46171 
7U9s 58s 47296 48778s 822s 49517 48s 700s 68. 

50197s 290 51634s 53s 858 96s 52896 53807s 
54425s 631 81s 708s 951 55s 55124s 546s 692 831 
919s 68 56391 542 649s 815 47s 58001s l is 194 
363s 546s 89 738 906s 99s 59301s 71. 

61112s 3 712s 62044 302 827s 79s 63812s 64139s 
610 72s 65101S 940s 66622s 805s 67737 96 834 
99 6R70Ss 831 69232 460s ,"50s 962s. 

70988« 71114 348s 87 418 702 6 924 73099 121s 
251s 74134 220 75207s 22 347s 421s 557 76214s 
486s 658 897 77736 78538 79574 79. 

80114s 51s 354 527 30s 89 81256s 322s 724 
28 851 r, 09 82390s 83274 565 750s 84602 85119 
406 861655 470S 77s 604s 939 74 87162 310 8S973s 
8905RS 144s 843 96«j. 

90254s 375s 521s 91939s 50s 92018 25s 868 
93130s 62 205 391 404 74s 831 907 94004 148 
422s 855 95172 581 617 96239s 399 97485 873; 
5s 8698« 99230 395 546 57s. 

100109s 330 101505 102570 78- 895 974s 103317 
.36 73 104725 105641 763 106149 444s 609s 19 
107391S 415 692 10S229 37s 74 109145 273s 387 
546s 647 737s. 

110004 611 111247S 433 88 588 112134S 244 
448 53 94s"644s 1133295 426 906 114107 10 115076S 
5'26s 891 116633« 98 117005s 731 11S070S 531 
119064 145 451 700 924s. 

120446 716 93s 121344s 463s 591 960s 122325 
123470 586s 843 124771 970 125189 202s 52 688s 
904s 64 126092s 657 958s 79 127127s 236s 59s 
441 545 670 128331s 458s 129165 

130358 131403s 769 132040. 133237 73s 543 
76s 143162s 521s 45 718 862 135759s 136463 
730 137018S 102 51s 399 435 506s 719 138091s 
640s 71 977s 93s 139036 507 22 905s 

140062 99 558 141151 452 582s 737 142220 
393 557s 690s 143036s 70 847 144346 145281 337 
479 545 89s 806s 146085 147226 148232s 572 
622s 149626 86s 861 

150431 51 579 601 53 752 809 151025S 446s 
604 740 89 152833 154504 155079 401 569 156973 
157603s 158021 27s 159094 352s 472 679 720 
863 948S 

160I05S 294 617 728 34 161543s 766 162239 
93s 804s 163529S. 780 164755S 925 165070 165 
260 550 833 945 166538s 167078 270s 443 533 
630 71.3S 818s 67s 931s 33s 169256 654 867 

171320 513s 614s 172846 173059 174630 971 
83s 175712 176623S 177243s 178121 406 21 46 
179084 605 

180707 181071 337s 97 182042 350s 183716S 
65 80s 1840070 85 279 430 89s 777 186479 606 
781 187154 664 924 57s 189377 485 

190249 370s 951 191299 355s 671 726 981 
192071s 315s 580s 726 83s 84Q 193149 212 25 880 
194074 285s 399 6S8s 899 

C I Ą G N I E N I E T R Z E C I ł . 

515 1105 97s 397 433 924s 52s 2593 3092 207 
73 4240s 70 380s 680s 85s 952 5194s 342 416s 
OIOOs 241 599 827 29 37s 8202 62 9096 484 566s 
724 59s 831. 

10031s 269s 851s 902 11086 222s 484 651 879s 
945s 47s 12053 145 209 514 645s 826s 13139s 493 
98 14247 594 704 932s 15051 196 16298 578s 
17698S 709 91 969s 18616 19349. 

20017 75s 118 406s 21065s 142 246 365 453 562 
665s 22339s 428 502s 84 23639s 55s 75 4)11 24164s 
726s 61s 85ls 25059s 125 746 854 26690s 27090s 
457 510 676 28159s 617s 704s 806 29481s 797 

30083 378 31001s 156s 520 32010s 177s 259 
565s 33042 146 224s 318s 45Ss 529s 622 34091s 
185 476 516s 52s 801 996 35709 36279 495s 521 
741 37549s 763s 38121 562 989 39152s 391 607s 

40012 378s 514 4138Rs 572s 646 42026 570 877 
941 .43118 44571 745 889s 45061 89 557s 623s 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • Wk 

Wycieczka studentów-chem ó̂w 
zwiedza fabryki włókiennicze 

Do Łodzi, przybyła wczoraj wyciecz
ka kola chemików, studentów polileclini 
ki warszawskiej, w składzie 35 os ab. 
Wycieczka zabawi w Łodzi trzy dni. 

Program jej pobytu przewiduje zwie
dzenie szeregu fabryk włókienniczych i 
pończoszniczych, zwiedzenie państwo
wej szkoły przemysłowej oraz fabryki 
przemysłu chemicznego w Pabianicach. 

J a n K i e p u r a 
Marta Eggerth 

razem w czołowym 
arcydziele austriackiej 
produkcji p. t.: 
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C U D A I T A J E M N S C I 
CZARNEJ I BW.ŁZl MAGJI 

ił. 

i , Wywoływanie duchów 
I demonów. 

Każdy, kto chce wzbudzić 
sobą zainteresowanie w to
warzystwie, może łatwo to 
uzyskać po przestudiowaniu! 
naszego kursu magjl,co jest' 
obecnie dostępne dla wszy
stkich, aby móc zdobyć męża, ^jjMv§^-
określać charaktery l losy osób \_^^ , -^nV" 
znaiomych, przepowiedzieć wy- *~« oJj ' •> 
graną na loterii, zdooyć czyjąś 

miłość, stać się niewidzialnym, zadawać rany 
na odległość. Pozorna śmierć. Lustro macicz
ne. Przyśpieszenie wzrostu roślin. Latający 
zegar! Tańczące jabłko! Gwarancja wyucze
nia wszystkich sekretów zapewniona. Wysy
łani 7 tomów z 478 sekret, i tajemnicami, z p:?-
kneml ilustracjami za zl. 3.95. Wysyłamy na li
stowne zamówienie, które się płaci przy od
biorze. Adresuj: K- Kołodziejczyk, Warszawa 
I. PI. Napoleona skr. poczt. 802 R. 

UWAGA: Bezpłatnie dodajemy najnowszą 
wszechświatową książkę p. t- „Sztuka wróżenia 
z kart i rąk" według słynnej wróżki Napoleona 
I. P. Lenormand. 

Z A 
B E Z C E N 

Z powodu du
żego zapasu i ^ > 8 
książek oferuje-;$|5!$jg 
my Czytelnl-^^Jfa 
kom 5 książek ^•**5S 
po bajecznie ni

skiej cenie tyiko , za zt. 3 95 — 1) Adwokat 
doradca domowy. Wzory odwołań pridaikp-
wych, skarg sądowych, podań do władz i urzę
dów. Sprawy egzekucyjne, malatkowe. ekiitii-
syine, minę. budowane, spadkowe, wekslowe, 
kredytowe, wojskowe, małżeńskie. Wyory 
umów dzierźawnycn, otert, podań o ntaci; itp. 
— 2) Nowy sekretarz dla w.szystkici). Wzory 
listów prywatnych, ofert, podań, skarg* itp. — 
3) Zwyczaje t formy , towarzyskie. Kodeks o 
dobrych obyczajach według wymagań życia. 
— 4) Bądź wesołym w towarzystwie a bę
dziesz przez wszystkich lubiany. Npwy zbiór 
monologów, żartów, dowcipów itp.. -- 5) Książ 
ka lekarska. Wielki zbiór przepisów na różne 
choroby i dolegliwości. Cały komplet zl 3.9Ć-. 
Wysyłamy na listowne zamówienie — Płaci 
się przy odbiorze. Adres: K. Kołodziejczyk-
Warszawa I. PI. Napoleona' skr. poczt. 802 R. 

Zninjast kwiatów na grób nieodżałowanego 
b. p. Henryka .Szumacliera • Zł. 10.— składają 
na rzecz domu sierot „Niedola Dziecięca" — 

Bronisławostwo Soboccy. 

M Ł O D Z I E Ż S Z K O L N A N A F . O . M . 
Uczer.ice gimnazjum im. Marii Konopnickiej 

zrzesr-one w spółdzielni szkolnej „Zorza", zło
żyły w biurze oddziału grodzkiego Ligi Morskiej 
i Kolonialnej w Łodzi ofiarę, na Fundusz Obro
ny Morskiej w wysokości zł. 15. 
Nnrodowej będziej pjmqne: saliRFh kkbRRŹg 

Młodzież kocha i pamięta o polskim morzu. 
Potwierdzeniem tego są ofiary składane przez 
nią na F.O.M., które wynoszą rocznie kilkadzie
siąt tysięcy złotych. 
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NA CZYM POLEGA MEDYCYNA TYBETA 
ftssgsfftic thovoby powstają % nienowmatneéo obiegu ktwi. 

£ok**tne i SMimptomàtmzne leczenie jest wadliwe 
W ostatnich latach zaobserwowano 

coraz większe zainteresowanie t. zw. 
„medycyną tybetańską". Aczkolwiek o-
ficjalna nauka sceptycznie odnosi się do 
swej tybeiańskiej konkurentki, aczkol
wiek ją neguje — nie mniej bezspornym 
faktem jest, że medycyna tybetańska, 
posiłkując się zgoła innymi metodami le
czenia, poszczycić się może wręcz nie
prawdopodobnymi rezultatami w dzie
dzinie uzdrawiania chorych — takich 
chorych, o których oficjalna medycyna 
już zwątpiła. 

Wschodnia medycyna narodziła się 
w Indiach, w głębokiej starożytności. 
Pierwsze wzmianki o niej znajdujemy w 
Mteraturze Vil—IX wieku przed Naro
dzeniem Chrystusa. W III stuleciu, dzię
ki wycieczkom, urządzanym przez le
karzy hinduskich do Aleksandrii, zbliży
ła się ona do greckiej i egipskiej medy
cyny. 

Później pzeniosła się, poczynając od 
roku 685 do Tybetu i tam, w okresie 
1000 lat nauka ta rozwinęła się całko
wicie i udoskonaliła. Do Tybetu zaczęli 
jeździć znakomici lekarze europejscy, 
dla zapoznania się z jej metodami lecze
nia. W tym czasie oficjalna medycyna 
nie strzegła jeszcze tak zazdrośnie 
swych praw, jak obecnie. Lekarze euro
pejscy nie pogardzali zdobyczami \v :e-
dzy. wschodniej i nie krępowali się, ni-
mo swych urzędowych dyplomów, za
sięgania porad i nauk od niedyplomowa-
nych lekarzy tybetańskich. -Dziś na 
wschodzie istnieje cała szkoła medycy
ny tybetańskiej, która w niektórych 
dziedzinach poszczycić się może takimi 
rezultatami, jakich nie osiągnęła dotąd 
medycyna oficjalna. 

Słynny lekarz tybetański i propaga
tor medycyny wschodniej w Europie, 
Badmajew, wygłosił przed kilku "dniami 
w Londynie bardzo interesujący odczyt 
w którym zobrazował podstawy tej 
przedziwnej wiedzy medycznej. 

Jak wynika z jego wywodów medy
cyna tybetańska podchodzi do badania 
jakiejkolwiek choroby i jakiegokolwiek 
schorzenia w ten sposób, że traktuje or
ganizm ludzki jako doskonałą całość.— 
Wyklucza specjalizację, twierdząc, że 
nie można rozpatrywać i leczyć oder
wanie tylko chorej części organizmu, 
lecz należy schorzenie jednej części u-
ważać za niedomogę całości. 

Drugą zasadą jest samoistna dążność 
organizmu do pokonania choroby, przez 
mobilizację ochronnych, biologicznych 
mechanizmów. Wszystkie choroby są 
skutk iem niewłaściwego odżywiania się 
tkanek. Dobrze odżywiane tkanki potra
fią s ame zwalczyć chorobę. Nawet pro
cesy patologiczne, w tej liczbie również 
takie , które wywoływane są przez mi
kroby, są możliwe tylko wówczas, gdy 
znajdują odpowiednią glebę dla swego 
rozwoju, w organach, których normalna 
działalność jest naruszona. 

Wychodząc z tych założeń, lekarz 
tybetański dąży w pierwszym rzędzie, 
za pomocą specjalnych, podtrzymują
cych działalność tkanek środków, przy 
wrćcić normalną działalność całego or
ganizmu, a wtedy niedomoga poszcze
gólnego organu musi siłą rzeczy ustąpić. 

Medycyna wschodnia uważa, że* in
terwencja lekarska winna być skierowa 
na nie przeciwko objawom chorobo
wym, ale przeciwko praprzyczynie scho 
rżenia. 

Pośród wielu zachorowań, jednym z 
g łównych jest naruszenie prawidłowo
ści t rawienia i przemiany materii. Cały 
sze reg organów w ludzkim ciele, pozor
nie nie mających nic z tym wspólnego 
— w rzeczywistości może prawidłowo 
p r a c o w a ć tylko w ó w c z a s , gdy oroces 
t rawienia odbywa się normalnie. Wpro 
Wadsańrfi do żołądka preparatów, usu-
WRI'fcvr-n m d m i p r k w n s ó w . względnie 
•asas miAWiSims^iSiiammmmmm 
Kurierka DYPLOMATYCZNA w szponach carskiej 

(.dirany... 

No? w wm:oii!e sypialnym r. piękna rcwolucjo-

uzupełniających ich brak — zdaniem Ie 
karzy tybetańskich — nie tylko nie usu 
nie praprzyczyny choroby, ale często I pływu krwi. Człowiek może stracić bar 

W normalnym organizmie odbywa! Medycyna tybetańska' nie uważa na
się nieustanny'proces odpływu i p r zy - 'we t chorób skórnych — egzemy, furun-

'kułuitd.— za schorzenia lokalne, i c cno 
może spowodować pogłębienie się sta 
nu patologicznego tkanek. Natomiast 
medycyna tybetańska w tych wypad
kach zwraca szczególną uwagę r.a przy
wrócenie normalnego krążenia krwi. A 
to z kolei uzdrawia samo przez się tkan 
ki żołądka i kiszek i sprzyja dobremu 
trawieniu. Tym właśnie sposobem, przy 
wrócenia normalnego krążenia krwi, 
medycyna tybetańska leczy całkowicie 
szereg chorób jamy brzusznej — katary 
i ranki żołądka, katary i ranki kiszek, 
collit. hemoroidy, ciioroby wątroby itd. 

W równej mierze odnosi się to do 
serca. Serce jest centralnym motorem 
systemu krwionośnego. Normalna dzia
łalność serca zależy więc od prawidło
wego krwloblegu, a cojzatym idzie cd 
prawidłowego trawienia i asymilacji po
traw. 

dzo wiele krwi — to nie jest straszne, 
jeśli organizm może szybko wyrównać 
stratę i wyprodukować odpowiednią 
ilość krwi nowej. Ale jest to możliwe 
znów tylko przy prawidłowe] działalno
ści organów trawienia. 

Cukrzyca jest chorobą bardzo poważ
ną. Oficjalna medycyna zmusza chorych 
na cukrzycę do stosowania bardzo su
rowej diety 1 do korzystania, niemal do 
śmierci samej, z codziennych zdstrzy-
1tów insuliny. Dzięki tej diecie i inlusli-
nie, chory może żyć długie, bardzo dlu-
gie nawet lata, ale do zdrowia całkowi- i wewnętrznych, medycyna tybetańska 
cie nie wróci. Tymczasem medycyna bardzo szeroko stosuje specjalny rodzaj 
tybetańska posiada środki lecznicze, | masażu i inne środki fizjoterapii, zapo-
które w połączeniu z leczniczym masa-j biegające przedwczesnemu starzeniu się 

roby bowiem są ściśle związane z wew
nętrznym schorzeniem organizmu i rów
nież są zależne od prawidłowego krąże
nia krwi. Zrozumiałe, że 'eczenie w tym 
wypadku nie może być miejscowe. 

Jakimi środkami leczniczymi Dosłu
guje się medycyna tybetańska? Sq to 
przeważnie rośliny — owoce, kwhly , 
korzonki, liście, smoły górski?, częścio
wo — minerały, bardzo rzadko — orga
ny zwierzęce. Środki te stosowane są 
w bardzo skomplikowanych receptu
rach ściśle dozowanych. Prócz Icków 

żem nie tylko łagodzą ostrość cukrzy
cy, ale powodują całkowite uleczenie 
choroby. 

IzieA Oszczędności" w Łodzi 
Ożywiona działalność łódzkiego komitetu organizacyjnego 
Komitet „Dnia Oszczędności" w Ło-1 Prezesa Centralnego Komitetu Oszczęd 

dzi prowadzi intensywną propagandę 
oszczędnictwa wśród najszerszych 
warstw społeczeństwa i młodzieży 
szkolnej. Nad pracami Łódzkiego Komi
tetu ,;Dnia Oszczędności" protektorat 
honorowy raczyli objąć: p. Wojewoda 
Łódzki — Aleksander Hauke-Nowak, Je
go Excelencja Ks. Włodzimierz Jasiński 
— Biskup Łódzki, Dowópca O. K. Gen. 
Bryg. Władysław Langner oraz Prezy
dent m. Łodzi — p. Mikołaj Godlewski. 

: l^rzewodniczącym Komitetu jest — 
jak uprzednio już donosiliśmy — p. Sta
nisław Jara, dyrektor Oddziału P . K. O. 
w Łodzi. 

Prace Komitetu nad realizacją nie
zwykle urozmaiconego programu imprez 
w dniu 31 bm., prowadzone bardzo in
tensywnie, są obecnie na ukończeniu. 

Już wkrótce ukaże się na mieście roz 
plakatowana odezwa Centralnego Komi
tetu Oszczędnościowego R. P. Rozgłoś
nia Łódzka Polskiego Radia będzie na
dawać apele do stowarzyszeń i związ
ków, by we własnym zakresie urządza
ły odczyty i pogadanki na tematy osz
czędnościowe. 

W kilkunastu kinach łódzkich będą 
wyświetlane filmy z hasłami oszczędno
ściowymi, Gmachy instytucyj oszczęd
nościowych, banków, poczty, szkół, lo
kale różnych stowarzyszeń i związków 
będą na „Dzień Oszczędności" udekoro
wane i iluminowane. Miasto przywdzie
je odświętną szatę, a przez megafony 
publiczne będzie transmitowane w dniu 
31 bm. o godz.-18-ej specjalna audycja 
radiowa o programie: 1) Przemówienie 

tkanek i przywracające normalne krąże
nie krwi w organizmie. , 

Jaki rodzaj medycyny zwycięży — 
allopatia czy medycyna tybetańska? Są
dzić należy że nie będzie tu zwycięzcy 
i zwyciężonego. Gdy bowiem oficjalna 
medycyna zechce uznać wspaniałe wy
niki lecznicze medycyny tybetańskiej 
— nastąpi zespolenie się tych dwóch 
gałęzi wiedzy — dla dobra ludzkości. 

K?-
npściowego R. P. Dr. Henryka Grubera, 
2) Odśpiewanie Hymnu Oszczędnościo
wego. 

W niedzielę, dnia 31 bm. będą rów
nież krążyć od godz. 9-ej po mieście 
udekorowane auta z orkiestrą. 

Na jednym z nich będą umieszczone 
eksponaty plastyczne, symbolizujące o-
szczędność 1 rozrzutność. Do poszcze
gólnych domów zostaną rozesłane odez
wy łódzkiego Komitetu „Dnia,pszcztjd-
ności". 

Komitet zgotował również młodzie
ży na dzień 31 bm. o godz. 9 min. 15 miłą 
i atrakcyjną niespodziankę.— akademię 
w sali kina „Europa". 

Program tej akademii różni się wiel
ce od zwykle urządzanych tego rodzaju 
imprez. Po krótkiej części oficjalnej na-
siąpi szereg różnorodnych atrakcyj. 
W rozrywkowej części akademii udział: 
zaofiarowali artyści Teatrów Miejskich 
Z P. J. Mrozińskim na czele. Ponadto wy 1 
stąpią uzdolnieni z pośród młodzieży 
szkolnej: muzycy, śpiewacy, zespól re-
welersów, recytatorzy i orkiestra szkol
na uczniów Gimnazjum Zgromadzenia 
Kup:ów m. Łodzi. 

W najbliższych dniach zostaną roze
słane zaproszenia na'akademię do wszy
stkich miejscowych szkół wraz z bileta
mi wstępu i szczegółowymi programa
mi. 

Bliższych informacyj w sprawie 
„Dnia Oszczędności" i akademii udziela 
Sekretariat Komitetu, Al. Kościuszki 15, 
tel. 125-75. 

DI IKOSUCH 
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Robotnik żywcem pogrzebany 
Niezwykle tragiczny wypadek przy pracy 

żej i został zasypany szerokim zwałem 
ziem), zapełniającym całkowicie wykop 

Krótko po południu dnia wczorajsze
go wydarzył się na Chojnach, na posesji 
przy ul. Rolniczej 22, tragiczny i niezwy 
kle ciężki wypadek przy pracy. 

W nieruchomości Teodora Duraja ko
pano studnię. Roboty prowadził majster 
Feliks Piędziński, zam. przy ul. Zagło
by 20; między innymi przy robocie za
trudniony był 26-letnl Stefan Dering, żo
naty, zamieszkały przy ul. Jagiellońskiej 
nr. 3. 

Dering był w wykopie na głębokości 
15 metrów i układał szeroką drenę — 
część ocembrowania studni. Z nieustalo
nych narazić przyczyn nagle ziemia się 
usunęła, nieszczęśliwy robotnik spadł ni-

studzienny. 
Zaalarmowano straż ogniową. Na 

miejsce przybył 10 pluton. Strażacy 
przy pomocy dwóch fachowców studnia 
rzy pracowali od południa do godziny 
czwartej. Po czterogodzinnej uciążliwej 
i gorączkowej pracy ziemia została usu
nięta i nieszczęśliwy Dering został od
kopany. 

Denat był już zgnieciony i uduszony. 
Ciało zabezpieczono narazie na miejscu, 
aż do przybycia komisji śledczej. 

Wypadek ten wywołał przygnębiają
ce wrażenie w całej dzielnicy, (g). 

Uwolnienie więźniów politycznych z 
P.ictropawtowskiejl 

twierdzy 

Z I TOIOGRAFTE Z L L S Z P ? N I I 
wystawione bti zezwolenia 

starostwa 
W lokalu związku „Praca Polska", 

ui. Bandurskiego' wywieszone zasiały 
na widok pubhczny fotografie z walk 
w Hiszpanii. Zdjęcia były zaopatrzone 
w komentarze, przychylne d!a wojsk 

gen. Franco. 
Za wywieszenie fotografii bez ze

zwolenia starostwa grodzkiego został 
pociągnięty do odpowiedzialności karno 
administracyjnej Henryk Szub. prezes 
związku, i ukarany grzywną w wyso
kości 50 złotych, z zamianą na 5. dni 
aresztu. 

Od orzeczenia tego odwołał sie Szulc 
do sądu okręgowego. Obrońca oskarżo
nego wyjaśnił, że zdjęcia miały na celu 
pouczenie I ostrzeżenie Po'akow. co cze 
go prowadzi niebezpieczeństwo komu
nistyczne. 
f Oskarżony wyjaśnił, że fotografii 
było tylko... 30 sztuk i że nie SADZIŁ, 
by na tak małąJiczbę trzeba był-) mieć 
zezwolenie starostwa. 

Sąd uchylił orzeczenie starostwa i 
ukarał Szulca grzywna w wysokości 
10' złotych. W motywach s^d zazna
czył, że jest rzeczą obojętną w jakich 
intencjach wywiesił oskarżony fotogra
fie. Należało mimo wszystko uzyskać 
na to zezwolenie starostwa. 0) 

Inspekcja gazowni mleiskej 
Jak SIĘ dowiadujemy, w najbliższych 

dniach przybędzie do Łodzi z ramienia 
związku rewizyjnego samorządu tery
torialnego inż. Mendelowskl, który nrzc 
prowadzi, jako rzeczoznawca, INSPEKCJE 
techniczno-gospodarczą gazowni miej
skiej w Łodzi. 

Gazownia miejska nie jest przedsię
biorstwem dochodowym. Inspekcja ma 
właśnie na celu znalezienie możliwości 
w kierunku podniesienia dochodów ga-
zowni. (1) 

W rolach głównych. 
RENATA MULLER 

GEORQ ALEXANDER 
na czele najwybitniejszych artystów wiedeńskich 

Następny program Kina 

„RIALTO" 
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P O D Z I Ę K O W A N I E 
Wszystkim, którzy tak licznie wzięli udział w odprowadzeniu na miejsce wiecznego spoczynku zwłok nieodżałowanego 

H E N R Y K A S Z U M A C H E R A 
w szczególności Radzie Nadzorcze], Zarządowi I Dyrekcji Sp. Akc. Wyrobów Bawełnianych I. K. Poznańskiego, kolegom Zmarłego 
i delegacjom stowarzyszeń za wypowiedziane nad trumna serdeczne stówa pociechy oraz nadesłane kwiaty, składa tą drogą ser
deczne „Bóg zapłać" pozostała w głębokim smutku 

R O D Z I N A 

Postulaty robotników i pracowników 
Redukcja 2000 sezonowców. — O umowę zbiorową z majstrami.— 

Delegacja pracowników miejskich zwróci się do p. wojewody 
'Jak już donosiliśmy, dnia 15 b. m. 

wszyscy sezonowcy, zatrudnieni na ro
botach inwestycyjnych przez zarząd 
miejski otrzymali wypowiedzenia na o-
kres dwutygodniowy. 

Wczoraj odbyła się w tej sprawie 
narada w zarządzie miejskim dla usta
lenia liczby robotników, którzy zostaną 
w dniu 30 b. m. definitywnie zwolnieni 
oraz tych, którzy jeszcze nadal będą pra 
cować.. Po* dłuższej naradzie postano
wiono zwolnić tylko tych robotników, 
którzy przepracowali 26 tygodni, a tym 
samym zdobyli prawo do zasiłków w 
martwym sezonie. Robotnikwó takich 
jest 2.000. Natomiast pozostali robotnicy, 
w liczbie 2221 osób, którzy jeszcze praw 
do zasiłków nie nabyli, zostaną zatrzy
mani na miesiąc listopad. 

Związki zawodowe, powiadomione o 
decyzji zarządu miejskiego, udają się 
dziś do urzędu wojewódzkiego, prosić o 
interwencję w sprawie dalszych kredy
tów dla Łodzi. 

'Jak wiadomo, pertraktacje o zawar
cie umowy zbiorowej dia majstrów fa
brycznych w przemyśle włókienniczym 
nie dały dotąd pozytywnego rezultatu, 
mimo, że toczyły się przeszło cztery 
miesiące. Zgodnie z uchwałą ostatniego 
walnego zebrania, zarząd związku maj
strów postanowił raz jeszcze zwrócić 
się do przemysłu z propozycją odbycia 
konferencji dodatkowej. Gdyby porozu
mienie nie zostało ostatecznie osiągnięte 
— ma być proklamowany strajk maj
strów. 

• . • 
Strajk robotników przemysłu jedwab 

niczego utknął na martwym punkcie. 
W chwili obecnej żadna ze stron nie czy
ni starań o zv7c<iavńj konie rsucji poro-
zumlawawczej. 

Wczoraj odbyło się posiedzenie za
rządu związku „Praca", na którym za
padła uchwała, aby wszyscy robotnicy-
włókniarze w Łodzi opodatkowali się na 
rzecz rodzin strajkujących jedwabników. 

W sobotę przerwany został lokaut 
w fabryce pończoszniczej Ottona liana, 
przy ul. Wólczańskiej 187. Właściciel u-
ruchomił ponownie swe zakłady, komu* 
nikując robotnikom, że przyjmuje wszy
stkich do pracy na określonych warun
kach. Wczoraj robotnicy, którzy przy
byli do pracy, nie godząc się z warunka
mi wysuniętymi przez administrację fa
bryczną, proklamowali strajk okupacyj
ny. 

Jak nas informują, delegacja komisji 
międzyzwiązkowej pracowników miej
skich udaje się do p. wojewody z prośbą 
o interwencję w kierunku uwzględnienia 
ich postulatów, dotyczących podwyżki 
płac, skasowania podatku specjalnego i 
oddłużenia. 

, Delegacja prosić będzie p. wojewodę, 
aby dopomógł magistratowi do uzyska
nia potrzebnych funduszów na zaspoko
jenie żądań robotniczych, (i). 

Pomoc zimowa dla najbiedniejszych 
Od 1. listopada do 31. marca nie będzie 

żadnych innych zbiórek 
Przygotowania do akcji pomocy zi

mowej w Łodzi są już w pełnym toku. 
Wprawdzie dotąd jeszcze nie zostały 
ustalone ani świadczenia, ani też kon
kretna forma pomocy, nie mniej jednak 
poczyniono przygotowania w zakresie 
zeszłorocznym, aby, po wprowadzeniu 
ewentualnych nakazanych zmian, na
tychmiast przystąpić do akcji. 

Ponieważ komitet lokalny ma już do 
świadczenia z roku ubiegłego, przewi
dywane jest, że nawet w rozmiarach 
ogólnych zeszłorocznych, uda się objąć 
pomocą większą liczbę bezrobotnych. 

Równocześnie, aby nie obciążać nad 

miernie społeczeństwa, postanowiono, 
iż starostwo w okresie od 1 listopada do 
31 marca nie będzie udzielało zezwoleń 
na urządzanie jakichkolwiek zbiórek pie 
niężnych publicznych, aby cały wysiłek 
mógł być skoncentrowany na akcji po
mocy zimowej. Wyjątek stanowić będą 
zbiórki na dożywianie dzieci, ponieważ 
jest to część składowa akcji pomocy 
dla bezrobotnych. 

Najprawdopodobniej jeszcze w bie
żącym tygpdnuA u§ta¿oce będą ogólne 
wytyczne d ía akcji tegorocznej. Bezpo
średnio po tym zwołane zostanie posie 
dzenie komitetu lókaltvgo. (i) 

Poseł Mjneberg wystąpi! z „Agudy" 
Burzliwe zebranie.—Walka o naczelnego 

rabina,-—Awantury młodych 

JUŻ 
JUTRO 
w KINIE 
wspaniała premiera najpiękniejszego HE 

filmu światowej kinematografii ; 

mmmm o i 

Onegdaj wieczorem odbyło się wal 
ne zebranie żydowskiego stronnictwa 

ortodoksyjnego „Aguda". Zebranie mia
ło charakter niezwykle burzliwy. Do
szło na nim do scysji, która wywołała 
żywe poruszenie w Łodzi, a wynikiem 
której była rezygnacja posła Mincber-
ga ze stanowiska prezesa „Agudy" o-
raz zgłoszenie przez niego wystąpienia 
całkowitego z szeregów tej organizacji. 

Tło tego zajścia było następujące. 
Gdy przed kilku miesiącami zapadła 
uchwała o obsadzeniu stanowiska na
czelnego raibina w Łodzi, młodsze i bar 

f dziej radykalne elementy ortodoksyjne 
wysunęły kandydaturę rabina Lewina 
z Rzeszowa, b. posła na sejm i ojca b. 
radnego miejskiego dr. Lewina w Łodzi. 
W wyniku porozumienia, jakie nastąpi
ło pomiędzy zarządem „Agudy" a tymi 
kołami,i zarząd miał poprzeć kandyda
turę rabina Lewina. 

W międzyczasie jednak zaszły zna
ne już wydarzenia z rabinem Trejstma-
nem, który zgłosił pretensje do stano
wiska rabina naczelnego i z tego po
wodu ostateczna decyzja zostaiła odro
czona. Mimo silnego parcia ze strony 
kół młodych ortodoksów zarząd zwle-

W rolach głównych: 
JEANETTE MAC DONALD 

NELSON EDDY, JOHN BARRYMORE 

Dziś o godz. 10 wiccz specjalny pokaz 
prasowy dla przedstawicieli władz, 
prasy, świata artystycznego i zapro

szonych gości. 

kał z załatwieniem tej sprawy. I oto 
wypłynęła ona onegdaj na zebraniu 
„Agudy" 

W momencie, gdy prezes poseł Minc 
berg oświadczył, że uważa narazie 'ob
sadzenie stanowiska naczelnego raibina 
za nieaktualne i nie postawi wobec tego 
tej sprawy na porządku dziennym naj
bliższego posiedzenia rady gminy wy
znaniowej, grupa młodych opozycjoni
stów wszczęła tumult, uniemożliwiają
cy dalsze obrady 

Zebranie zostało przerwane. Poseł 
Mincberg oświadczył, iż rezygnuje ze 
stanowiska prezesa „Agudy", wczoraj 
rano zaś nadesłał pismo, w którym ko
munikuje, że występuje wogóle z tego 
stronnictwa. Podobny list nadesłał wice 
prezes „A"gudy" r. Lieberman, który 
na znak solidarności z prezesem rów
nież zgłosił swe wystąpienie. 

Wczoraj w godzinach popołudnio
wych odbyło się specjalne posiedzenie 
rabinatu łódzkiego, o którvm wydano 
komunikat, ostro potępiający wybryk 

młodych agudowców, 
Wydarrzenia na terenie „Agudy" są 

obszernie komentowane w Łodzi, (i) 

TEATR POLSKI (Śródmiejska 15). 
Dziś, we wtorek, i w środę o godz. 8.30 wie

czorem komedia „Jutro pogoda" z Biesiadecką, 
Zyczkowską, Biesiadeckim, Modrzeńskim i Wi-
nawerem w rolach głównych, 

,W czwartek o gods. 8.30 wiecz. grana będzie 
przy zapełnionej widowni sztuka J. A. Hertza 
„Młody Las'. 

TEATR KAMERALNY (Ceglelnlana 27). 
„Moja siostra i ja" idzie dziś i codziennie 

o godzinie 8.30 wieczorem z B. Ludwiżanką i M. 
Plucińskim w rolach głównych. 

TEATR POPULARNY (Ogrodowa 18). 
Najweselsza sztuka bieżącego sezonu kroto-

chwila Brandona „Ciotka Karola" grana będzie 
dziś, we wtorek, środę i w czwartek o godzinie 
8.15 wieczorem. 

W próbach komedia Kiedrzyńskiego „Raz 
się tylko żyje". Reżyseruje M. Zoner. 

GINETTE NEVEU W FILHARMONII 
W środę, dnia 27 bm o godz. 8,30 wiecz. 

z jednym recitalem wystąpi w sali Filharmonii 
skrzypaczka Qinette Neveu, która przed dwoma 
laty, jako 16-lctnia panienka, zdobyła na. Mię
dzynarodowym Konkursie im. H. Wieniawskie
go w Warszawie palmę pierwszeństwa. W pro
gramie koncertu artystka wykona utwory C. 
Francka, Mozarta, Suka Faure'go, Moreta i in
nych. Pozostałe bilety do nabycia w kasie Fil
harmonii. 
PORANEK SYMF. ŁÓDZKIEJ ORKIESTRY 

FILHARMONICZNEJ 
W dniu 31 bm o godz. 12-ej w południe Or

kiestra urządza II Poranek symfoniczny. Dyrek 
cja tego koncertu spoczywa w rękach Wale
riana Berdiajewa, który w Łodzi cieszy się 
ustaloną sławą. Jako solista w koncercie bierze 
udział Maurycy Neumiller, który wykona kon
cert skrzypcowy Czajkowskiego. Poza tym w 
programie koncertu Orkiestra ' wykona V Sym
fonię Czajkowskiego. 

Oszuści, podający się za adwokatów 
„Załatwił" klienta na ulicy. — Władze prowadza, dochodzenie 

Donosiliśmy przed kilku dniami o 
aresztowaniu w gmachu sądu okręgo
wego pokątniarza, który informował lu
dzi, prowadzących w sądzie procesy, 
że jeden ze znanych i cieszących się 
dobrym zdrowiem mecenas nie żyje i 
że inny — takich lub innych spraw nie 
przyjmuje itd. 

Sprawa ta zatacza coraz szersze krę 
^i. Okazuje się, że przed domami, w któ 
rych prowadzą kancelarie znani adwo
kaci, wystawali od dłuższego czasu po

dejrzani osobnicy, odradzający udania 
się do "danego obrońcy. Przed kilku 
dniami została w ten sposób z pod do
mu, w którym mieszka adw. K., skie
rowana wieśniaczka Franciszka Tomi
cka, z pod Pobianic, na u'. Nawrot, 
gdzie jej przedstawiono „adwokata", 
który na miejscu, na ulicy wziął 100 zł. 
..zaliczki" na prowadzenie sprawy i 
znikł z kompanami. 

1 Władze poszukują oszustów (i) 

WTOREK, dnia 26 października 1937 r. 
6.15—6.20 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze" 

6.20—6.40 Gimnastyka. 6.40—7.00 Muzyka (pły
ty). 7.00—7.15 Dziennik poranny. 7-15—8.00 Mu-
z j i a (płyty). 8.00—8.10 Audycja dla szkół. 8.10 
—11.15 Przerwa. 11.15—11.40 Audycja dla szkól 
„O' Jakubku Brudolubku" słuchowisko dla dzie
ci młodszych Lucyny Krzemienieckiej. 11.40— 
11.57 Aleksander Luigini — Muzyka baletowa 
(płyty). 11.57 — 12.03 Sygnał czasu z War
szawy. Hejnał z Krakowa. 12.03 — 13.00 Au
dycja południowa. W przerwie o godz. 12.20: 
Dziennik południowy. 13.00 — 14-00 Przerwa 
14.00 — 15.00 Francuska muzyka symic.-.xzna 

(płyty). 
15.00 — 15.05 Poradnik sportowy lokalny. 
15-05 — 15.10 O wszystkim po troszku. 
15.10 — 15-27 Śpiewa Janusz Popławski (piyty) 
15-27—15.30 Łódzkie wiadomości giełdowe. 
15.30—15.45 Wiadomości gospodarcze. 
15-45 — 16.05 Przy kominku: „Gdy na dworze 

wicher wieje" audycja dla dzieci starszych 
w opracowaniu Stanisława Strugarka (z 
Poznania). 

16.05 — 16.15 Przegląd aktualności finansowo-
' gospodarczych. 

16.15 — 16.50 Koncert Orkiestry Mandolini-
stów „Kaskada" (z Wilna). 

16.50 — 17.00 Pogadanka aktualna-
17.00 — 17.15 „Z Tarvisio do Rzymu" 

reportaż Romana Zrębowicza. 
17-15 — 17.50 Utwory fortepianowe i pieśni w 

wykonaniu Flory Czarnockiej (fortepian) i 
Teodory Beckicj-Frankicwiczowej (śpiew). 

17-50 — 18.00 „Hipopotam" pogadanka — wy
głosi dyr. Jan Żabiński. 

18.00 — 18.10 Wiadomości sportowe. 
18.10 — 18-15 Wiadomości sportowe lokalne. 

] 18.15 — 18-25 „Aktualności". 
' 18.25 — 18.55 Pól godziny piosenek (płyty). 
; 18.55 — 19.00 Odczytanie programu. 

19.00 — 19.30 „Nieśmiertelne książki' 
i — Wieczór II „Herodot" w oprać. 

Stefana Srebrnego, prof. U- S. B. 
(z Wilna). 

19.30 — 19.50 Audycja konkursowa. . 
19.50—20.00 Pogadanka aktualna. 
20-00 — 20.45 Koncert rozrywkowy w wyko

naniu Orkiestry Marynarki Wojennej z 
Gdyni pod dyr. kpt. Aleksandra Dulina 
(przez Toruń). 

20.45*— 20.55 Dziennik wieczofny. 
20.55 — 21.00 Pogadanka aktualna-
21-00 — 22.00 Koncert symfoniczny w wykona

niu Orkiestry ni. Poznania pod dvr- Zyg
munta Latoszewsklego (z Poznania). 

22-00 — 22.50 Muzyka taneczna w wykonaniu 
Malej Orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława 
Górzyńskiego z udziałem Stanisława Le
narta (refreny). 

22.50—23-00 Ostatnie wiadomości dziennika 
wieczornego, przegląd prasy i komunikat 
meteorologiczny. 

23.00 — 23.30 Muzyka taneczna i piosenki 
(płyty). 

AUDYCJE ZAGRANICZNE. 
20.10 BUDAPESZT. Koncert ork. filharm. z 

udz. E. Dohnanyi'cgo (dyf. I fort.). 
20.30 SOTTENS. Koncert Kwartetu Arto. 
21.00 IIILVERSUM I. Koncert wieczorny z u-

dzlałetn pianisty A. Bralłowsklego. 
21.05 M. OSTRAWA. Symfonia e-moll „Z No

wego Świata" — Dworżaka. 
21.00 RZYM. „Resurezzlone" (Zmartwychwsta 

nlo) — opera Alfano (w/g Tołstoja). 
22.30 STRASBURG. „Rajski ogród" - baśń 

muzyczna Sllwera. 
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W O D N Y I O D S I W I A O Z I 

Tydzień akademika 
żydowskiego 

Depesza do prof. Michałowicza 
i Kulczyckiego 

Jutro, o godz. 12 w pol. kończy się 
akcja „Tygodnia akademika", zorgani 
z.iwar.a przez wszystkie ugrupowania 
polityczne i zrzeszenia gospodarcze w 
Łodzi na znak protestu przeciwko wpro 
wadzeniu „ghetta" ławkowego na wyż 
szych uczelniach warszawski :h. 

Akcja ta, jak wiadomo, polegała na 
powstizymaniu się z jednej strony od 
wszelkich rozrywek, uczęszczania do 
kin, teatrów, kawiarni, lokali rozryw
kowych Itd. a z drugiej na zbieraniu 
cfiar na rzecz' komitetu pomocy aka
demikom. 

Nowa metoda transfuzji krwi 
przy zastosowaniu wyciągu z wątroby, 

t.zw. hepariny 
Na odbytej ostatnio w Paryżu konfe

rencji poświęconej transfuzji krwi, dwaj 
lekarze szwedzcy zademonstrowali no
wy nieskomplikowany sposób transfuzji 
krwi, który stanowi poważny krok na
przód w tej dziedzinie wiedzy medycz
nej. Dr Hedenius i Góren, wynalazcy no
wej metody, używają przy transfuzji wy
łącznie czystej hepariny (wyciągu z wą
troby), w celu zapobieżenia skrzepnię
ciu krwi. 

Po raz pierwszy udało się otrzymać 
ekstrakt z wątroby również szwedzkie
mu lekarzowi dr Jorpes. Jakkolwiek he-
parina znana była ze swego działania 
zapogiegającego krzepnięciu krwi, dr. 
Jorpesowi udało się oddzielić ją od ubo
cznych produktów toksycznych. W. od
różnieniu od innych środków anlykoagu-
lacyjnych heparina może być stosowana 
dożylnie, t.j. za pomocą zastrzyków do 
żył. Podczas gdy normalnie krew krzep
nie w ciągu 6 — 7 minut, przy stosowa
niu tej metody, czas ten można przedłu

żyć do 20, 30 lub 60 minut, a nawet po
nad godzinę w zależności od wielkości 
dawki użytej hepariny. Dotąd natych
miastowa transfuzja krwi przeprowadza
na bezpośrednio od krwiodawcy do 
krwiobiorcy była możliwa w większych 
zakładach leczniczych, posiadających 
do dyspozycji każdej chwili zarejestro
wanych krwiodawców i specjalne apa
raty. Przy zastosowaniu metody Hede-
niusa, transfuzja może być przeprowa
dzana w znacznie dogodniejszych okoli
cznościach. 

Dr. Hedenius wypróbował swoją me
todę zarówno teoretycznie jak- i prakty
cznie, przeprowadzając ponad 200 trans-
fuzyj z pełnym sukcesem. Metoda ta zo
stała uznana na paryskim kongresie le
karskim jako jeden z najciekawszych no
wych wynalazków i wzbudziła duże za
interesowanie w różnych krajach. Fran
cja przystąpiła już do pertraktacyj ce
lem nabycia prawa na produkowanie he
pariny systemu Jorpesa. 

< D R A V r i N - L U B E l J K I > 
CZEKOLADA PRIECIYHCZA1ÄÄ 

DLA DOROStyCHIDlIECI-DHAtA 
SKUTECZNIE i tAGODHIE 

W POJEDYNCZYCH PUDEŁECZKACH l HAPISEM„DRA$rtN-lUDELSKi; 

* * 
Wczoraj odbył się wiec, zorganizo

wany przez żydowskie stronnictwo lu
dowe (folkistów), celem zaprotestowa
nia przeciwko „ghettu" ławkowemu na 
wyższych uczelniach. Po przemówie
niach adw. Wajcmana, adw. Wachtla, 
dra Finkla i in. postanowiono wysiać 
do prof. senatora Michałowicza w War
szawie i rektora prof. Kulczyckiego we 
Lwowie, depesze następującej treści: 

„Przesyłamy słowa uznania dla ob
rońcy nauki i uniwersytetu polskiego, 
obrońcy sprawiedliwości i sponiewiera
nej godności ludzkiej. 

Żebrani na wiecu żydowskiego 
stronnictwa ludowego w Łodzi" 

Po za tym wysłano depeszę do ży
dowskiego domu akademickiego w War 
sza wie. (i) 

Rabusie z Bałut 
zostali osadzeni w więzieniu 
Od dłuższego czasu grasowała w pół 

nocnej dzielnicy miasta zuchwała szaj
ka rabusiów, którzy w nocy napadali na 
przechodniów, ograbiali Ich pod tero-
rem użycia broni I kryli się w ciemnoś
ciach. 

Jedną z ostatnich ofiar złoczyńców 
był Tadeusz Manduła. Przy zbiegu ulic 
Młynarskiej i Pasterskiej napadło go 
trzech zbirów, z których dwaj wykręcili 
mu ręce w tył, a trzeci przystawiwszy 
nóż do piersi, wyrwał poszkodowanemu 
z kamizelki zegarek z dewizką i portmo
netkę, zawierającą 14 zł. 

Władze wdrożyły po tym napadzie 
energiczne poszukiwania, które dopro
wadziły do ujęcia całej szajki. Stani
sław Jeryszew, Bolesław Olczak i Józef 
Paciorkowski, wszyscy zamieszkali w 
dzielnicy północnej, zostali osadzeni w 
więzieniu. (0 

Pięściarze IKP 
walczą w Krakowie 

W nadchodzącą niedzielę, 31-go b. m. 
drużyna bokserska I.K.P. rozegra w Kra
kowie drużynowy towarzyski mecz bok
serski z tamtejszą Wisłą. Wyjazd pię
ściarzy I.K.P. do Krakowa nastąpi w so
botę. Skład drużyny łódzkiej będzie b. 
silny, gdyż jadą również Spodenkiewicz 
i Chmielewski. 

Dalsze mecze 
o mistrzostwo bokserskie okręgu 

W tym tygodniu odbędą się trzy dal
sze mecze bokserskie o mistrzostwo dru
żynowe okręgu. Na piątek, 29-go b. m. 
wyznaczony jest mecz Sokół — I.K.P., 
zaś na niedzielę: Geyer — Wima i Zjed
noczone — Iiakoah. 

W mistrzostwach drużynowych pro
wadzi pewnie Geyer przed K.E., przy 
czym po drugiej porażce I.K.P.. Geyer 
ma niemal zapewnione mistrzostwo. 

Dokoła mistrzostw 
piłkarskich klasy A 

Mistrzostwa piłkarskie łódzkiej klasy „A" 
zostały zasadniczo w tym sezonie zakończone, 
a do rozegrania pozostały jedynie mecze zale
głe, które nie mogły się swego czasu odbyć w 
wyznaczonych terminach. 

Do ukończenia rundy jesienne} pozostały 

1 (eszcze dwa terminy, przy czym pozostałe mecze 
rundy jesienne) zoslauą rozegrane na wiosną ro-

. ku przyszłego. Mistrzostwo pierwszej rundy roz-
I grywek o mistrzostwo klasy „A" zdobędzie naj
prawdopodobniej Wima, która znajdując się na 
czele tabeli, wyprzedza następne z kolei Burzę 
(Pabianice) trzema punktami. . 

W nadchodzącą niedzielę, 31-go b. m., od
będą się następujące mecze zaległe: na boisku 
U.T. o godz. 14-ej: U.T. _ W.K.S. i na boisku 

Z-Mł sąsiada 
Sąd skazał go na 5 Izt wUcienia 

Za zabójs two w stanie n i e t r z e ź w y m 
został wczora j skazany na 5 lat więzie
nia Kazimierz Konieczny, zamieszka ły 
przy ul. D r e w n o w s k i e j 64. 

Denat — T e o d o r Stempel — był są
s iadem oska rżonego . Do nieporozumień 
doprowadz i ły między nimi n iezapłacone 
przez oskarżonego ra ty , za k tóre r ę c / y ł 
zabi ty . 

Spotkal i się w dniu 18 lipca na k o r y 
tarzu domu, w k t ó r y m mieszkają. Do
szło między nimi odrazti do ostrej w y 
miany zdań, w toku której Skonieczny 
dobył noża i zadał nim Stemplowi kilka 
c iosów w pierś. S tempel zmar ł po kilku 
godzinach. 

O s k a r ż o n y do winy się nic przyznał , 
tłumacząc się, że działał w obronie ko 
niecznej . (1) 

we gospodarstwo 
m l e c z a r z e 

w Budarh Kcłcwskich pod Łodzfą 
Onegdaj , s t a ran iem łódzkiego oddzia 

lu ż y d o w s k i e g o komitetu gospodarcze
go, - odby ła się w Budach Kałowskich 
pod Łodzią, u roczys tość założenia ka
mienia węgie lnego pod b u d o w ę w z o r o -

Sokoła w Zgierzu o godz. 11.30: Sokół (Zgierz— w e g 0 g o s p o d a r s t w a mleczarsk iego . W 

Grand-Kino 
Pocz. o godz. 4-eJ. 

W 5-tym TYGODNIU REKORDO
WEGO POWODZENIA 0 B N I Ż A M V 

C E N Y PO RAZ DRUfilll 

ZNACHOR 
Wg. powieści T. Dołegl-Mostowlcza. 

Sokół (Pabianice). 
W rozgrywkach o mistrzostwo klasy „B" od

będzie się w niedzielę, 31-go b. m., w Aleksan
drowie zaległy mecz: Sokół (Aleksandrów) — 
Boruta. 

Komunikat ZTGS Bar-Kocliöa 
Po usilnych staranich udało się zai zadowi 

uzyskać jeszcze jedną salę gimnastyczna., wień
czącą się nad dotychczasowym' lokalem' 'klubo
wym (Piotrkowska 111), co umożliwia znaczne 
rozszerzenie działalności klubu. 

W nadchodzącym sezonie zimowym zostają 
uruchomione — poza istniejącym — nowe grupy 
gimnastyczne dla pań i panów i zostaje wprowa
dzona odpowiednia zaprawa zimowa dln po
szczególnych sekcji sportowych. Kierownictwo 
spoczywa w rękach p. prof. Scgała i grupy wy
kwalifikowanych instruktorów. 

Od listopada rozpoczyna się sucha zaprawa 
dla członków sekcji narciarskiej pod kierownic
twem specjalnego instruktora. 

Do treningów przystąpiła sekcja boksersko 
pod kierownictwem pp. Taflcwicza i Zundina, in 
struktora P.Z.B. 

Celem umożliwienia szerokim rzeszom mło
dzieży wstąpienia do klubu zarząd uchwalił 
zwolnić 200 nowowstępujących członków z wpi
sowego i z opłaty członkowskiej za pierwszy 
miesiąc. 

Jia$% rep tier zanotował 

Ceny miejsc: 
na wszystkie 

seanse od 

CASINO 
Pocz. o g. 4 pp. 

W mieszkaniu własnym przy ul. Łagiewnic
kiej Nr. 42 usiłował pozbawić się tycia fryzjer 
Maks Jakubowicz, który w zamiarze samobój
czym zażył większej dozy jodyny. 

Lekarz przewiózł denata do szpitala. Przy
czyną rozpaczliwego kroku były nieporozumie
nia rodzinne, 

• . * 
Władysława Grabowska, zam. przy ul. Dol

nej Nr. 39, zamiast lekarstwa, napiła się stężo
nego kwasu i uległa zatruciu. Lekarz pogotowia 
po przepłukaniu żołądka, odwiózł poszkodowa
ną do szpitala. 

Na szosie brzezińskiej, jadąc rowerem, upadł 
wskutek poślizgnięcia się na rozmokłej na
wierzchni 27-letni Ernest Mackę, zamieszkały 
przy ulicy 11-go Listopada Nr. 5. Lekarz pogo
towia orzekł rany tłuczone głowy i twarzy oraz 
złamanie obojczyka i ręki. W stanie ciężkim zo
stał poszkodowany przewieziony do szpitala. * . ' 

Na ulicy Chłodnej Nr, 7 padł na chodnik i 
wyzionął ducha przed przybyciem pomocy le
karskiej Kazimierz Sikora, zam. przy ulicy Pa
wiej Nr. 9. Ciało przewieziono do prosektorium. • . • 

Na ulicy Rzgowskiej Nr. 90 napadnięty zo
stał wczoraj w godzinach rannych 55-letni Wa
lenty Kacprzak, zamieszkały przy ul. Odyńca 10 
Lekarz pogotowia stwierdził obrażenia twarzy 

Dziś 
po raz 
ostatni! 

H B*k L a ff% Ä 
W*. MONIUSZKI 

CENY ZNACZNIE ZNIŹONE1 W Na pozost. ,009 

Nä 
1 seans 

od 

uroczys tośc i wzięli udział p rzeds tawi 
ciele sze regu organ izacy j spo łecznych i 
gospoda rczych . 

B u d o w a w z o r o w e g o gospodars twa 
mleczarskiego jest f ragmentem pomocy 
konst ruktywne.! dla zubożałe j ludności 
żydowsk ie j , (i) 

głowy oraz złamanie żebra i skierował poszko
dowanego do szpitala. 

W zakładach firmy Bracia Gajer przy ulicy 
Zgierskiej Nr. 96 w wypadku przy pracy uległ 
złamaniu prawego podudzia Józef Kacprzak, za
mieszkały prey ulicy Mianowskiego Nr. 29. Le
karz pogotowia, po udzieleniu pierwszej pomocy, 
umieścił poszkodowanego w szpitalu. 

* * * * 
Przy ulicy Jesionowej Nr. 15 od wadliwego 

urządzenia komina, zapaliła się belka. Straż po
żarna w zarodku, pożar stłumiła. Straty nie
znaczne. 

W mieszkaniu Idy Kasner przy ulicy 6-go 
Sierpnia Nr. 10, w czasie suszenia bielizny przy 
piecu wybuchł pożar. Ogień ugasił V-ty oddział 
straży. Straty niewielkie. 

Z warsztatu stolarskiego przy ulicy Pomor
skiej Nr. 82, należącego do Józefa Hiżyńskiego 
nieznani sprawcy skradli rzeczy, wartości 200 zł. 

Majer Gutrajman, zamieszkały przy ul. Zgier
skiej Nr. 8, zameldował, że nieznany sprawca 
skradł mu z balkonu pościel, wartości 220 zł. 

Z korytarza domu przy ulicy Łagiewnickiej 
Nr. 46 na szkodę lokatorki Estery Fefer, niezna
ni sprawcy skradli łóżko polowe, oraz inne rze
czy, wartości 70 złotych. 

We wszystkich wypadkach sprawców po
szukuje policja. 

KINO 

E U R O P A 
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OSTATNIE 2 DNI! 
Największa sensacja Ameryki i Europy 

ŁYNNE ZŁOTO 
W r.'gł. IRENA DUNNE. RANDOI.PH SCOTT; 

CT 
otwarcie Cyrku StanJc.vs!:!ch 
W nadchodzący czwar tek o godzinie 

S.30 wiecz. odbędzie się w Łodzi o twar 
cie I-go reprezentacyjnego oddziału cy r 
ku Staniewskich. k tó ry p r z y b y w a do na
szego mias ta tylko na kilka dni. 

C y r k przywozi ze sobą rewelacyjny 
p rogram, z łożony z 20 nowych atrakcji 
międzyna rodowych . 

Na czoło wybija się nigdzie dotych
c z a s n iespotykana t resura 12-tu bengal
skich t yg rysów, prezentowana przez 
najlepszego pogromcę na świecie, ulu
bieńca na jwiększych metropolii , F r . 
T m b k ę . P o z a t y m k a ż d y punkt jes t 
wielką atrakcją o poziomie europejskim. 
Znawcy twierdzą, że tak rewelacyjnego 
p rog ramu do tychczas u nas nie widzia
no. C y r k posiada zupełnie nowy nieprze
maka lny namiot , jest dostatecznie og rza 
ny. J ak się dowiadujemy, ceny biletów 
są ba rdzo niskie. 

. Śmierć po libacji 
Wczora j w godzinach rannych — 

jak już donosił „ E x p r e s s W i e c z o r n y " 
— znaleziony został w polu t rup męż
czyzny w średnim wieku. Na ciele wi
dniały liczne rany zadane nożem. De na
leżał w skrzep łe j ka łuży k rwi . 

D o k u m e n t ó w p r z y zab i tym nie zna
leziono, a lekarz pogotowia ustalił, że 
śmierć nastąpiła przed kilku -godzinami* 

Dochodzenie doprowadz i ło do us ta 
lenia, że zab i tym b y ł 48-ietni Marc in 
Woj tak , zamieszka ły p r z y ul. Zakopian* 
sklej 14. Denat , pił w t o w a r z y s t w i e kilr 
ku k o m p a n ó w przez niedzielę wieczd£ 
w mieszkaniu Józefa St rzebińskicgC 
przy ul. Felińskiego 3. Najwidoczniej pf 
wyjściu z mieszkania doszło między «• 
czestnikaini libacji do Bójki, zakończone j 
tak t ragicznie . Dwóch pode j rzanych zo
sta ło z a t r z y m a n y c h . (1) 



Kurier Handlowo-Przemyslo 
„REPUBLIKA" w. dnia 2 6 października 1937 r. | Dzlat gospodarczy — tal. }ll-6h. 

« ^ e . k l L e f o r m y
 w n »«iony będzie na jesienną sesję Sejmu, a zrealizowany za 

PodateK drogowy od nowych nieruchomości. - Problem zmiany prawa przemysłowego 
(Od własnego korespondenśa) 

Warszawa, 25 października. 
W miarę zbliżania się terminu sesji 

budżetowej Sejmu udaje się nieco uchy
lić rąbka — niezrozumiałej zresztą — 
tajemnicy, otaczającej zamierzenia usta
wodawcze resortów, dzierżących ster 

spraw gospodarczych. 
Tak więc ze spraw najbardziej inte

resujących sfery gospodarcze wyjaśniła 
się kwestia REFORMY ŚWIADECTW 
PRZEMYSŁOWYCH, której losy do o-
statnicj chwili były niepewne. Teraz mo 
żerny już jako pewnik stwierdzić, iż re
forma ta nie będzie zrealizowana z po
czątkiem 1938 r. W roku przyszłym na
dal jeszcze obowiązywać będą śwladec 
twa przemysłowe w dotychczasowe] lor 
młe z zastosowaniem ulg co roku przy
znawanych w drodze okólnika Min. 
Skarbu. 

Okólnik taki jest' już, opracowywa
ny i w najbliższym czasie ma być ogło
szony; będzie on wzorowany na podob
nym okólniku z ur. ub. z nieznaczną tyl
ko korckturą ulg, przyznawanych przed 
siębiorstwom niższych kategorii, w za
sadzie jednak poważniejszych zmian w 
dotychczasowe warunki nabywania 
świadectw przemysłowych nie wpro
wadzi. 

Ponowne odroczenie reformy świa
dectw przemysłowych nie oznacza jed
nak aby została ona zaniechana. Prze
ciwnie, prace nad nią prowadzone są w 
Min. Skarbu w przyśpieszonym tempie 
i odnośny projekt ustawy zostanie wznie 
siony na jesienną sesję sejmową. Idzie 
on po linii CAŁKOWITEGO SKASO
WANIA ŚWIADECTW PRZEMYSŁO
WYCH i przeniesienia dotychczaso
wych wpływów skarbowych z tego ty
tułu na podatek od obrotu przez odpo
wiednie podwyższenie jego stawek. 

Stawki te będą progresywnie wzra
stać aż do pewnego poziomu, na któ
rym się zatrzymają. Stała granica staw 
ki dodatkowej będzie miała zastosowa
nie do wielkich przedsiębiorstw, w sto
sunku do których dalsze powiększanie 
stawki oznaczałoby pogorszenie obecne 
go stanu rzeczy, gdy tymczasem podsta 
wową zasadą przygotowywanej refor
my jest nie podwyższanie dotychczaso
wych obciążeń. 

Min. Skarbu pragnie przeprowadzić 
ustawę o reformie na tegorocznej sesji 
sejmowej, by zarezerwować sobie rok 
przyszły dla przygotowań do wprowa
dzenia tej bardzo skomplikowanej retor-

Europejskie artykuły 
wełniane 

dla Dalekiego Wschodu 
Według wiadomości, jakie nadchodzą 

z Dalekiego Wschodu, wzrastają na tam 
tejszych rynkach możliwości zbytu euro 
pejskich towarów wełnianych. Dotyczy 
to w szczególności rynku mandzitirskie-
go, obsługiwanego dotychczas w dużej 
mierze przez przemysł japoński. Na ryn
ku tym znacznie zwiększyło się ostat-
n.o zainteresowanie europejskimi tkani
nami wełnianymi. 

Również i kupcy indyjscy coraz trud 
niej mogą pokryć swoje zapotrzebowa
nie w Japonii, w związku z czym angiel
ski przemysł wełniany otrzymał ostat
nio z Indyj bardzo poważne zamówie
nia. 

Bojkot towarów japońskich, jaki ob
jął szereg krajów wschodnio-azjatve-
kich, zaznaczył się w szczególnie ostrej 
formie w Singapore, będącym najwięk
szym centrum handlowym na Dalekim 
Wschodzie. Znawcy rynków wschodnio-
azjatyckich są zdania, że zbyt europej
skich towarów wełnianych ma tam w 
obecnej chwili duże możliwości, (u). 

my. W ten sposób świadectwa przemy' 
słowe zniesione zostałyby, poczynając 
od roku 1939. 

Drugą kwestią, która doczekała się 
obecnie wyjaśnienia, jest sprawa RE
FORMY FINANSÓW KOMUNALNYCH 
tak absorbująca ostatnio uwagę sfer go
spodarczych. W tej materii wniesiony 
zostanie do Sejmu projekt ustawy, zmle 
niający dotychczasowy podział wpły
wów podatkowych między Skarb Pań
stwa i samorządy terytorialne. 1 tutaj 
podstawą sanacji finansów komunalnych 
będzie NIE ZWIĘKSZANIE GLOBAL
NEJ CYFRY OBCIĄŻEŃ PUBLICZ
NYCH. Zapowiadany projekt ustawy 
przewidywać ma zaspokojenie potrzeb 
finansowych samorządu terytorialnego 
drogą zwiększenia jego udziału we wpły 
wach z niektórych podatków, głównie 
z podatku dochodowego, jednak bez 
podwyższania stawki tego podatku. 

Tym nic mniej — jak słychać — sa
morząd terytorialny domagać się będzie 

dochodu w formie nowych obciążeń na 
niewyzyskanych dotychczas odcinkach. 
W grę wchodziłoby tutaj przede wszy
stkim wprowadzenie opłat drogowych 
od nowych budynków, jako najmniej 
stosunkowo obciążonych przy obecnym 
systemie stosowanych względem nich 
ulg podatkowych. 

Jak można sądzić z uzyskanych 
przez nas informacyj. sfery miarodajne 
odnoszą się do tej konferencji przychyl
nie, zatem w projekcie ustawy o finan
sach komunalnych można się spodzie
wać również nowych obciążeń, jednak 
stosunkowo nieznacznych. 
» Trzecią najbardziej interesującą o-
becnie świat gospodarczy sprawą jest 
projekt REFORMY PRAWA PRZEMY
SŁOWEGO, włączający do rzemiosła 
cały drobny i część średniego przemy
słu. Jak się zdaje, nie ma obawy, aby 
projekt ten wniesiony został na nadcho
dzącą sesję sejmową. Zbyt jednolite i 
zdecydowane było w tej sprawie stano 

zapewnienia mu innych jeszcze źródeł wisko samorządu przemysłowo-handlo-

wego, by projekt ten mógł być brany 
pod uwagę w obecnym jego kształcie. 
Przed kilku zaleawie dniami zdecydowa 
nie negatywne stanowisko zajęła w te] 
materii komisja administracyjna Zw. Izb 
Przemysłowo-Handlowych, negatywne 
również odzywają się głosy ze strony 
samego rzemiosła, ponieważ zaś także 
Min. Przemysłu i Handlu odgrodziło się 
od projektu, stwierdzając, iż jest on pro
duktem specjalnej komisji i nie wyraża 
poglądów Ministerstwa na kierunek e-
wentualnej reformy prawa przemysło
wego — przypuszczać należy, iż pro
jekt obecnie dyskutowany zostanie w 
ogóle poniechany. Nie jest natomiast wy 
kluczone, iż w niedługim już czasie utwo 
rzona będzie nowa komisja, składająca 
się z przedstawicieli zainteresowanych 
ministerstw i wszystkich samorządów 
gospodarczych celem przedyskutowania 
problemu reformy prawa przemysłowe
go od podstaw, to jest od zasadniczego 
pytania potrzeby, celowości I kierunku 
te] reformy. (—•) 

Przymus zakupów wełny krajowej 
będzie przewrócony.—Znamienna notatka „ P o l s k i Gospodarcze j" 

Bardzo znamienne uwagi na temat 
obrotów wełną krajową drukuje ostat
ni numer półoficjalnego organu Min. 
Przemysłu i Handlu — „Polska Gospo
darcza". 

Tygodnik ten stwierdza na wstępie, 
iż podczas ostatnich aukcy] wełnianych 
w Poznaniu na zgłoszoną ilość 251 par
tii o wadze 92081 kg. sprzedano za
ledwie 118 partii o wadze 31.491 kg. -— 
i w konkluzji pisze: 

„Na marginesie tych aukcyj poru
szyć należy sprawę wiązania zakupów 

[wełny krajowej z Importem wełny za
granicznej. W tej mierze zostało wy 
dane jeszcze w lipcu r. b. zarządzenie 
Min. Przemysłu i Handlu, które ustali
ło zasadę tego wiązania. Na okres jed
nak kontyngentowy wrzesień — paź
dziernik r. b. wiązanie to zostało za
wieszone, gdyż liczono się z tym, że 
stosunkowo nieduże ilości wełny krajo 
wej będą przez przemysł zakupione. 
Ponieważ przewidywania te — wobec 
wyników ostatnich aukcyj — okazały 
się zbyt optymistyczne, przeto przy-

Z a o s t r z o n a k o n t r o l a s k a r b o w a 
Badanie świadectw i obrotów przedsiębiorstw 

Łódzkie władze skarbowe znacznie 
ostatnio zaostrzyły kontrolę działalno
ści drobnych przedsiębiorstw zarówno 
przemysłowych, jak i handlowych oraz 
rzemieślniczych. Wysłani na miasto lot
ni kontrolerzy przeprowadzają w przed
siębiorstwach wymienionego typu lu
strację celem stwierdzenia^ czy został 
wykupiony patent odpowiedni do zakre
su działalności przedsiębiorstwa, przy
czyni jednocześnie zbierane są na miej
scu odpowiednie materiały informacyj
ne, zmierzające do ustalenia rozmiaru 
przedsiębiorstwa 1 dokonywanego prze
zeń obrotu. 

Kontrole te prowadzone są bardzo 
skrupulatnie, przyczym w licznych wy
padkach biorą w nich udział osobiście 
kierownicy urzędów skarbowych. W ra
zie stwierdzenia przez lustratorów, że 
przedsiębiorstwo posiada patent nieod
powiedni, winni niezależnie od obowiąz
ku wykupienia patentu wyższej kate
gorii, karani są grzywną. 

Kontrole obecne, prowadzone przez 
władze skarbowe w sposób bardzo ener 
glczny I wielostronny wywołały w sfe
rach drobnego handlu i przemysłu duże 
wrażenie, (w). 

Bezcłowy wywóz szmat i wyrobów dzianych 
Instrukcja Min. Przemysłu i Handlu w sprawie 

wydawania zaświadczeń 
stale prawa do korzystania z zaświad
czeń. 

Zaświadczenia na wywóz szmat lnia
nych, konopnych i wełnianych wydawa
ne będą bez ograniczeń, po pobraniu o-
płaty na rzecz Izb. Izby Przemysłowo-
Handlowe będą wydawały zaświadcze
nia na odpowiednie rodzaje szmat po 
uprzednim stwierdzeniu, że wywożone 
szmaty istotnie są tego gatunku, na jaki 
zostało zgłoszone zapotrzebowanie. 

Stwierdzenie rodzaju szmat Izby 
Przemysłowo - Handlowe będą opierały 

Min. Przemysłu i Handlu wydało 
instrukcję, normującą zasady i tryb po
stępowania przy wydawaniu za pośred
nictwem izby przemysłowo - handlo
wych zaświadczeń na wolny od cła wy
wóz szmat, skrawków tkanin, materii 1 
wyrobów dzianych. i 

W myśl powyższej instrukcji z zaś
wiadczeń korzystać mogą eksporterzy, 
posiadaiący kwalifikacje fachowe w za
kresie handlu szmatami. Zaświadczenia 
wydane będą ważne tylko na określony 
czas, przy czym odstępowanie tych zaś
wiadczeń innym firmom jest niedopusz
czalne, a w wypadku stwierdzenia od
stępowania finma zostaje pozbawiona na dąży i korespondencji ogólnej. 

puszczać należy, że w nadchodzącym 
okresie kontyngentowym przydziały 
wełny zagranicznej będą uzależnione 
od zakupów względnie od zadekiarowa 
nia nabycia odpowiednich ilości wełny 
krajowej". 

Wobec półoficjalnego charakteru 
„Polski Gospodarczej" notatka powyż
sza zasługuje na tym większą uwagę, 
iż może być traktowana jako zapo
wiedź przygotowywane] w tym wzglę
dzie decyzji czynników miarodajnych. 

Na marginesie tej notatki stwierdzić 
należy, iż „Polska Gospodarcza" zbyt 
pochopnie zwyciężyła wnioski z małe
go zbytu wełny krajowe] na ostatnich 
jarmarkach. 

Wełna krajowa używana jest prze
ważnie przy wykonywaniu zamówień 
rządowych i komunalnych. Ponieważ 
obecnie tego rodzaju zamówienia zo
stały już wykonane, musiało zatem 
przejściowo zmniejszyć się zapotrzebo
wanie na wełnę krajową ze strony 
przemysłu włókienniczego. Obarcze
nie go w chwili obecnej . obowiązkiem 
zakupów droższego surowca, który na-
razie musiałby pójść na skła'd, byłoby 
ciężarem tym dotkliwiej odczuwanym, 
iż zarządzenie to przyszłoby w mo
mencie zwiększonych trudności, wywo
łanych przebiegiem sezonu z i m o w o . 

( - ) 

Wzrost obrotów ratelń 
austriackich 

W oitatnim czasie austriackie przędzalnie 
bawełny otrzymały bardzo poważne zagraniczne 
zamówienia na przędze, bawełnianą. Podczas gdy 
w ciągu sierpnia zarówno produkcja przędzy ba
wełnianej w Austrii, jak i jej sprzedaż, wykazały 
dość znaczną zniżkę, to obroty w miesiącu 
wrześniu wzrosły o przeszło 100 prec, a miano
wicie do milion 720 tysięcy kg. (u) 

Eksport krawatów 
wiedeńskich 

Produkcja krawatów wiedeńskich notuje 
ostatnio niezwykłe ożywienie. Pozostaje ono w 
związku z silnym wzrostem rozwoju eksportu, 
zwłaszcza na rynki zamorskie. 

Jest rzeczą charakterystyczną, że o ¡'c eks-
na kontraktach dostawy, ustalających P 0 ' 1 krawatów wiedeńskich kształtuje się ze 
rodzaj i c e n ę towaru, na fakturach sprze- | wszechmiar pomyślnie, o tyle zbyt na rynku wo-

jwnętrznym pozostawia dużo do życzenia. 
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Giełda pieniężna 
Warszawa, 25 P A Ź D Z I E R N I K A . 

Na D Z I S I E J S Z Y M Z E B R A N I U G IEŁDY WALUTOWO-

L E W I Z O W E J W W A R S Z A W I E TENDENCJA DLA D E W I Z 

BYŁA U T R Z Y M A M A , przy OBROTACH N I E W I E L K I C H . 

N O T O W A N O : A M S T E R D A M 292,60, B R U K S E L A 89.30, 
L O N D Y N 26.19, N O W Y JORK 5.29, N O W Y JORK — 

KABEL 5.29,25, P A R Y Ż 17.87, P R A G A 18-50, S Z T O K 

HOLM 135.10, Z U R Y C H 121,90, T R A N S A K C J A D O K O 

NANA a N I E N O T O W A N A : W I E D E Ń 99, B A N K P O L S K I tTASIL Z A DOLARY A M E R Y K A Ń S K I E i K A N A D Y J S K I E 

,26,50,FLORENY HOLENDERSK IE 291.60, FRANKI FRAN-

tuskte 17.57, S Z W A J C A R S K I E 121-45, BELG I BELGIJ

s k i e 89.05, FUNTY ANG IELSK IE 26.10, PALESTYŃSK IE 

85.90, GULDENY G D A Ń S K I E 99.80, K O R O N Y C Z E S K I E 

16.50, D U Ń S K I E 116,35, N O R W E S K I E 130.95, S Z W E 

D Z K I E 134-45, liry -WŁOSKIE 21,20, S ZYL ING I AUSTRIA 

C K I E 97, M A R K I F IŃSK IE 11,20, N I E M I E C K I E 117, 
N I E M I E C K I E S R E B R N E 122, 

A K C J E . D L A AKCYJ TENDENCJA BYŁA SŁABSZA, 

PRZYOBROTACH OGRAN ICZONPCH. N O T O W A N O : B A N K 

P O L S K I 106.50, W Ę G I E L 23 — 22,75, L F L P O P Y 51, 
O S T R O W I E C K I E 24.50, S T A R A C H O W I C E 30-50, H A B E R -

B U S C H 41. T R A N S A K C J E D O K O N A N E A N I E N O T O W A N E : 

C U K I E R 3325, R U D Z K I 7.70, Ż Y R A R D Ó W 55.50, 
P A P I E R Y P R O C E N T O W E . D L A P A P I E R Ó W 

P R O C E N T O W Y C H TENDENCJA BYŁA R Ó W N I E Ż SŁABSZA, 

przy W I Ę K S Z Y C H OBROTACH 4 i PÓŁ PROC. W E 

WNĘTRZNĄ i 5 PROC. W A R S Z A W Y z r- 1933- N O T O 

W A N O : 3 PROC. ITVWEST. I E M - 67,75, II E M . 69, 
SER IA II E M . 83,25, 4 PROC. DOLAROWA 38.75 — 
38.90 — 38,75. 4 PROC. KONSOLIDACYJNA 58.75, 
5 P R O C K O N W E R S . 52, 4 i PÓŁ PROC. W E W N Ę T R Z N A 

55,13 — 55-38, 4 i pół proc. Z I E M S K I E 54.75, 8. 
PROC. ziemskie DOLAROWE G W A R A N T O W A N E 70 —I 
70.25, 5 proc. Warszawy z r. 1933 62 — 61.75 
— 61,88, 5 proc. WaTSzawy 8 i 9 E M . 61. T R A N 

SAKCJE D O K O N A N E a N I E N O T O W A N E : 5 PROC. K O N -

W E R S A C Y J Ł I E O D C I N K I po 100 zł — 60, PO 50 ZT 

58.50, po 10 ZŁ — 57.50, 8 PROC. Z I E M S K I E DOI-

G W A R A N T O W A N E 71.50, 5 PROC. KAL I SZA Z R- 1933 
50, 3 PROC. RENTA Z I E M S K A 54, O D C I N K I po 1000 
zł 54.50, po 500 ZŁ — 58. 

GIEŁDA ŁÓDZKA. 
Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Ło

dzi notowano: pot. inwestycyjna I-sza emisja 
68.25—68.00, po<ż. inwestycyjna Il-ga em. 69.25— 
69.00, dolarówka 39.15—38.90, poi. konsolidacyj 
na grube 59.00—58.75, p o 2 . konsolidacyjna drob
ne 58.75—58.50, poi, wewnętrzna 55.75—55.50 
Bank Polski 107.00—106,50. Tendencja utrzy
mana. 

ŁÓDZKA GIEŁDA ZBOŻOWA. 
Na wczorajszym zebraniu łódzkiej giełdy! 

zbożowo-towarowej notowano; mąka żytnia 33.25 
—34.00, mąka żytnia 31.50—32.25, mąka żytnia 
razowa 26.50—27.25. — Reszta notowań bez' 
zmiany. 

NOTOWANIA BAWEŁNY 
Z dnia 23-go października 1937 roku. 

NOWY JORK. Loco 8.34, listopad 8.18, gru
dzień 8.14—8.15, styczeń 8.15, luty 8.12, marzec 
8.09—8.10, kwiecień 8.09, maj 8.08—8.09, czer
wiec 8.08, lipiec 8.09, Bierpień 8.12, wrzesień 8.15, 
październik 8.20. 

NOWY ORLEANS Loco 8.21, październik 
8.25, grudzień 8.21, styczeń 8.20, marzec 8.16, 
maj 8.17, lipiec 8.16. 

LIVERPOOL: Loco 4.87, październik 4.67, 
listopad 4,71, grudzień 4.73, styczeń 4.75, luty 
4.77, marzec 4.80. kwiecień 4,82, maj 4.83, czer
wiec 4.85, lipiec 4.87, sierpień 4.88, wrzesień 
4.89, październik 4.91. 

Gizai Loco 7.50, październik 6.00, listopad 
6.03, styczeń 6.51, marzec 6.61, maj 6.67, lipiec 
6.74, wrzesień 6.74. 

Egipska Sakcll.! Loco 8.39. I 
Uppers Loco 6.36, październik 6.01, listopad | 

5.91, styczeń 5.88, marzec 5.91, maj 5.95, lipiec, 
6.00, wrzesień 6.00. 

BREMA: Loco 10,30, grudzień 9.04, styczeń 
9.16, marzec 9.55, maj 9.74, lipiec 9.84, paździer 
nik 9.99. 

ALEKSANDRIA. Sakell.: Listopad 14.26,] 
styczeń 14.11, marzec 14.15. 

M A T E R I A Ł Y d « m a k l « i na p ł a s z c z e , k o s t i u m y i s u k n i e 

M N Ą C * i m i A A I e M e. s k I O I N A U B R A N I A I P A L T A ( B I E L S K I E I A N G I E L S K I E ) 

W E Ł M , A
P ^ „ W Ł Ó K N O K R A J O W E " 1 « • ! « " *e«M 

, 16, f r o n t H l ę t r o * 

Lekkie ożywienie w branży trykotażowej 

Ukazał się w druku 

winner 10-fv 
dwutygodnika gospodarczego: 

Przemysłu i Handlu 
W l i K f e n n i c z e g o 

TREŚĆ NUMERU: 
PŁOCK — port wiślany przemysłowej Lodzi. 
KONIUNKTURA w przemyśle pluszowo - dywa-

nowym. 
GAZA młynarska wyrobu krajowego. 
POPRAWA rentowności włókiennictwa łódzkiego. 
SEZON zimowy w przemyśle trykotażowym. 
WZROST produkcji pończoch z Jedwabiu nad

naturalnego. 
DWIE alternatywy. 
WARSZAWSKI handel włókienniczy. 
200 LAT mechanicznego przędzenia bawełny — 

Int. H. Landhof. 
KORESPONDENCJE zagraniczne. 
PRZEGLĄD rynków surowcowych. 

Csna mimem 30 gr. 
PRENUMERATA KWARTALNA ZŁ. 1.80. 

Do nabycia we wszystkich kioskach I w admini
stracji „Republiki"-

Po długotrwałym zastoju 
Ostatnio zanotowano pewien wzrost 

zapotrzebowania na zimowe artykuły 
trykotażowe, których zbyt był dotych
czas bardzo mały. Ożywienie to było 
oddawna już oczekiwane przez stery 
kupieckie, bowiem bieżący sezon zlmo-
Iwy w branży trykotażowej rozpoczął 
się ze znacznym opóźnieniem. Niestety, 
rozmiary obecnych zakupów nie są jesz
cze takie, by wyrównały braki, spowo
dowane przez dotychczasowy zastój. 
[Wynikającą stąd niepewność co do dal-

wzrost zapotrzebowania 
szego przebiegu sezonu pogłębiają jesz
cze wiadomości o trwającym nadal za
stoju w prowincjonalnym handlu deta
licznym. 

Ceny artykułów trykotażowych nie 
uległy zasadniczo zmianie jednakże ze 
względu na spadek cen surowców mają 
tendencję słabszą. Uwidacznia się to 
zwłaszcza w bardzo dużych skontach za 
gotówkę, normalnie bowiem obowiązuje 
pokrycie wekslowe z terminem 2 do 3 
miesięcy, (h). 

Terorysta węgierski Koloman 
aresztowany w Be lg i i 

Zlege, 25 października . 
(Pat) Policja aresztowała o d d a w n a 

poszukiwanego przez porcję wielu k ra 
jów terorystę węgierskiego Kolomana 
Buday, ur. w roku 1890 w Budr.pcszcie 
Aresztowany jest podejrzany o w y w o 
łanie przed około 2 laty zajścia w cza
sie posiedzenia Ligi Narodów. B u d a y 
miał wówczas kilkakrotnie wys t r ze l i ć 
z rewolweru na sali posiedzeń. 

Aresztowanie w Jugosławii 
podejrzanych o przygotowywanie zamachu stanu 

Paryż, 25 października. 
(PAT) Havas donosi z Lubliany: Po

licja aresztowała 50 osób należących do 
organizacji „Narodna ochrana". Podczas 

rewizji znaleziono wielką ilość broni i 
amunicji. Aresztowani są podejrzewani 
o przygotowywanie zamachu stanu. ' 

Parcele budowlane 
przy ul. Retkińskiej i Krzemienieckiej 

d o s p r z e d a n i a 
Zgłoszenia do p. Hermana, Piotrkowska Na 5 1 pr orle , 
pierwsze wejście, 1 piętro od 1 0 - 1 1 rano i od 4 do 5 i pół 

po południu w dni powszednie 

Król bułgarski 
wyjechał do Londynu 

Soila, 25 października. 
(PAT) Król i królowa bułgarska w 

towarzystwie księżniczki Marii Ludwi-
ci opuścili dzisiaj popołudniu Sofię, uda 
jąc się zagranicę. Para królewska wyje 
chała bezpośrednio do Londynu, a na
stępnie odwiedzi Paryż. 

Internowani socjaliści włoscy 
zbiegli do Afryhl 

Paryż, 25 października. 
(PAT) Korespondent „Le Sole Soir" 

w Tunisie donosi, iż b. włoski deputowa 
ny socjalistyczny Costa zbiegł wraz z 
4-ema towarzyszami z wyspy Lanipc-
dusa, gdzie od dłuższego czasu był in
ternowany za przestępstwa polityczne. 
Zbiegom udało się przepłynąć morze w 
barce rybackiej i przybyć do Tunisu. 

•Już: j e s t i J u t bawi 
Nr. 44 „KARUZELi" 
PAT I PATACHON W LUNA-PARKU; 
KONIEC PRZYJAŹNI MERDKA Z PANEM 

KROPKA; 
NOWE PRZYGODY FONSIA - ELEGANTA 

oraz dalszy ciąg najciekawszych powieści: 
„2000 KM. NA GODZINĘ"; 
„WYSPA CUDÓW"; 
„PRZEZ LADY I MORZA TAJEMNICZYCH 

INDII", 
a ponadto: 

CALA STRONA ROZRYWEK UMYSŁOWYCH: 
CIEKAWA GRA TWOARZYSKA; 
LISTA NAGRODZONYCH CZYTELNIKÓW 

i wicie innych rzeczy ciekawych-

z a w i e r a n o w y 

Nr. 44 „KARUZEL" 
Q?IAT c f i c la lnu fcOZPN 

mi 

CSateM zw/SbfP Mwwfl Stełśzny Wpspatei 
P i o t r k o w s k a 101, - T e l 126-08 

Z okazji jubileuszu P. T. Klijentell do dnia 31 października 
włącznie przy każdym zakupie udzielam r a b a t u 5 %. 

Z powodu dużego zapasu książek 
oferujemy Czytelnikom „Republiki" 
5 książek po bajecznie niskiej cenie 

tylko za zł. 3.85. 1) Adwokat i doradca domowy. —] 
Wzory odwołań podatkowych, skarg sądowych, podań 

do władz i urzędów. Sprawy egzekucyjne, majątko
we, eksmisyjne, rolne budowlane, spadkowe, wekslowe, 

kredytowe, wojskowe, małżeńskie. Wzory umów dzier
żawnych, ofert, Podań o pracę i t. p. 2) Nowy sekre
tarz dla wszystkich- Wzory listów prywatnych, ofert, 
podań, skarg i t. p. 3 ) Zwyczaje I formy towarzyskie. 
Kodeks o dobrych obyczajach według wymagań życia. 
4) Bądź wesołym w towarzystwie, a będziesz przez 
wszystkich lubiany. Nowy zbiór monologów, żartów, 
dowcipów i t. u. 5) Książka lekarska. Wielki zbiór prze 
pisów na różne choroby 1 dolegliwości. Cały komplet 
tylko zł. 385- Płaci się przy odbiorze.Adresujcie:Wy
dawnictwo „Wiedza" D 34,Warszawa, Sosnowa 10, m. 4 

T A N I O 
DO WYDZIERŻAWIENIA PARTEROWY LOKAL 

fabryczny z mies zkaniem w ogrodzie bez sąsiadów 
obok przystanku tramwajowego na Pabianickiej Szosie 
Bliższych informa cii udzieli N. Nussbaum, Piotrkowska 

Nr- 51. tel. 121-23. 

Dr. Ł Giitman 
przeprowadził się na ul 

Al. Kościuszki 8, 
Tel. 173-00 ord. codz. 3—6 pp 

ẐYPRZEZIEBIENILH GRYPIE; KATARZE 
C z y s t o ś ć 

przyjmuje cyklinowanid drutowanie, fro 
terowanie oraz sprzątanie biur, pokoi 

Czyszczenie szyb. 
PIOTRKOWSKA 44. telefon 367-45, 

Ceny knnktirenevine 

Nieście p o m o c 
fflibiefSneejsziiini 

Komunikat Nr. 104 
Wydziału Gier i DyscysSinv 

1. Wyznacza się izawody międzygrupowe 
0 tytuł mistrza klasy C na okres 1936/37. Nie
dziela, dnia 31 października 1937 r. Boisko Wi
dzewa, godz. 14,00 Zjednoczone II — Wima Ul. 

Niedziela, dnia 7 listopada 1937 r. Boisko 
Wimy, godz. 14,00 Wima III — Zjednoczone II. 

2. Wyznacza się zawody o tytuł mistrza 
klasy B okręgu na okres 1936/37. Niedziela, 
dnia 14 listopada 1937 r. Boisko Sokoła w Zgie
rzu, godz. 11,30 Sokół (Zg) — LKS II. 

Niedziela, dnia. 21 listopada 1937- r. Boisko 
LKS, godz. 11,00 ŁKS II — Sokół (Zg). 

taunikat kapitana zw. Nr. 11 
z dnia 25 października 19 7 r. 

Na zawody Kalisz — Łódź w dniu 31 paździer
nika 1937 roku ustalam następujący skład re
prezentacyjnej drużyny łódzkiej: Janiszewski, 
Otto Albert, Kudelski (Wima), Lass (LTSG), 
Nowiszewski (Widzew), Karasiak, Pegza. Ta
deusiewicz, Król, Lewandowski, Osiecki (ŁKS) 
Kudelski (SKS). i Miller (ŁKS). 

Wymienieni zawodnicy zaopatrzeni w sprzęt 
sportowy, za wyjątkiem koszulek, spodenek i 
getrów, które dostarczy ŁOZPN, zgłoszą się na 
dworcu kaliskim w dniu 31 października 1937 
roku o godzinie 8,30 rano i zameldują się ka
pitanowi związkowemu w poczekalni II klasy. 

Kluby, do których przynależni są wymienię- i 
ni zawodnicy, odpowiedzialne SĄ za ścisłe do-
ni zawodnicy, odpowiedzialni SĄ za ścisłe do
stosowanie się gracza do zleceń kapitana zwią
zkowego. 

O niemożności udziału gracaz w zawodach, 
klub musi zawiadomić kapitana związkowego 
bezpośrednio i w odpisie sekretariat Okręgu 
przynajmniej na dwa dni przed zawadami, 
przy czym do pisma muszą być dołączone do
kumenty, usprawiedliwiające niemożność udzia
łu graczy w grze, z wyjątkiem nagłycli wy
padków. 

Zaznacza się, że w razie niestawienia się 
zawodników zastosowane zostaną sankcje w 
stosunku do zawodników i klubów. 

Kapitanem drużyny reprezentacji wyzna
czam KaTasiaka Władysława. 

Kronika radiowa 
KIEPURA ŚPIEWA DLA RADIOSŁUCHACZY. 

W niedzielę, dnia 31 października b. r. o go
dzinie 12.15 rozgłośnie Polakiego Radia transmi
tują koncert z sali Domu Katolickiego „Roma", 
w czasie którego wystąpi mistiz Jan Kiepura. 
Dochód z koncertu przeznaczył Kiepura na Fun
dusz Obrony Narodowej. 

ESTOŃSKI WIOLONCZELISTA PRZED 
POLSKIM MIKROFONEM. 

Wymiana artystyczna między Polską a Esto
nią rozwija się pomyślnie. Dzięki tej wymianie 
słuchacze radiowi obu narodów mają możność 
zbliżenia się na polu artystycznym. 

Jednym z takich koncertów wymiennych bę
dzie występ estońskiego wiolonczelisty Augusta 
Kariusa, profesora Konserwatorium Muzycznogo 
przed polskim mikrofonem. Audycja nadana bę
dzie dnia 28 września, t. j. we wtorek o £od-i-
nie 19-ej min. 15. 

JUBILEUSZ FIRMY W. KNAPP. 
Placówka handlowa, wytwórnia blc:izny 

damskiej z magazynem detalicznej .sprzedamy 
w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 101, święci swój 
jubileusz 25-letnlego istnienia. 

Firma W- Knapp powstała w roku 1912 orzy 
ul. Nawrot 10. Założycielem jej był p. Wilhelm 
Knapp. W latach następnych firma rozwiiała 
się pomyślnie, a zapotrzebowanie jej produk-
cii wymagało rozbudowy' wytwórni i przesu
nęła się na produkcję hurtową, a specjalnie 
wyszkoleni sprzedawcy jednają jej odbiorców 
1 poza Łodzią, Firma zaopatruje dziś w swe 
wyroby szereg pierwszorzędnych zakładów w 
całej Polsce. 
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D ź w i ę k o w e K i n o 

RZEDWIOSNIE 
Ż e r o m s k i e g o 7 4 - 7 6 

tel 129-88. 

Dlii WIELKA PREMIERA 
filmu produkcji polskiej p. t.: 

, (0 W B U S I U B U T 
Potężny film wielkiej miłości I poświęcenia. 

W rolach głównych: MARIA BOGDA, LENA ŻELICHOWSKA, MIECZ. CYBULSKI I KAZ. JUNOSZA-STĘPOWSKI 
r . n v _ , . . „ . „ , • Następny program: „NICPOŃ" z Danlellą Darrleuz l Henry Garat. 
Ceny miejsc, na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr. następne seanse l m. 1.09, II m. 90 gr., HI m. 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr. 

Początek seansó wo godz. 4-ej, w niedziele 1 święta o godz. 12-ej. 

p A J c i E m&mwm „ O L L A'G 

Kopernika 16 

DZIŚ PREMIERA! Temat aktualny zwłaszcza dzisiaj... oto film p. t. 

„ S Z E S N A S T O L A T K A " 
W roi. gł. LIL DAOOVER 1 SABINĘ PETERS. Początek codz. o godz. 4-eI 

a -w niedziele o 12-el. 

CZYTELNIA, dobrze prosperująca, z 
powodu wyjazdu do sprzedania, Piotr
kowska 60, w podwórzu. 

L L o k a l e 
" 1 

I 

Dr. MED. 

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI. 
W myśl par. 83 rozp. Rady Ministrów z dnia 25 czerwca 1932 r. o po-

stępowaniu egzekucyjnym wtadz skarbowych (Dz. U. R. P. Nr.62, poz.580) 
podaj; się do ogólnej wiadomości, że dnia 29 października 1937 r-, celem 
pokrycia zalesłości podatkowych odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej 
podanych ruchomości: ' • 
Nr. tyt. 2700-5/37 Bracia Cytryn, Wolborska 44 — towar cajgowy 2000 m. 

1115 zł. 
Nr, tyt.. 2022/6/37 „Lubryb" Luchińskt Joel, Wolborska 28 (38) meble, radto 

z głośnikiem, kasa ogniotrw. 831 zł-
Zajęte przedmioty oglądać można w dniu licytacji od godz. 9-ej rano 

w miejscach wyżej wyszczególnionych. — 
Za Kierownika Urzędu Skarbowego 

Kierownik Działu Egzekucyjnego (—) I. Bujnlckl. 

Dr. 

W . B A L I C K A 
S i e n k i e w i c z a 5 2 

<róg NowroO 
Nr. tel. 194-03 
POWRÓCIŁA 

Choroby skórne i weneryczne 
przyjmuje od 6—8 wiecz. 

SUMST 
D R . M E D . 

T R E P M A N 
specjalista chorób wenerycznych, 

skórnych, moczopłclowych 

Z a w a d z k a 6 234-12 
przvimuje od 8—11. 2—4 l 6 - 9 wiecz 

LEKARZ - DENTYSTA 

F. Kopciowska 
Piotrkowska 8 

Telefon 232-55. 
POWRÓCIŁA 

Przyjmuje od 10-1 1 od 3-el do 7-el 

DOKTOR 

W. ŁAGUNOWSKI 
P O W R Ó C I Ł 

Specjalista CHORÓB WENERYCZ 
NYCK, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH 
(GablncliRoentgcuu-1 śwlatłoleczuicży) 

P i o t r k o w s k a 7 0 Tel. 181-83 
Przyjmuje: od 8.30 do 10.30 rano, od1 

1-ej do 2.30 pp. i od C do 8.30 wiecz 
W niedz. i święta od 10 r. do 1 pp 

P . ZYCHODN3A dla cnorycn 

W E N E R Y C Z N I E 
mężczyzn i kobiet 

P I O T R K O W S K A 8 8 
Leczenie chorób wenerycznych 1 skór
nych. Kobiety i dzieci przyjmuie ko
bieta • lekarz. Przychodnia czynna od 
9 r. do 9 w. Specialny Kabinet kośnie-
tyczny PORADA 3 ZŁ. 

LEK.-DENT. 

r , n u r U A S k 
A). Kościuszki 21, m. S 

tel. 182-22. 

LEKARZ - DENTYSTA 

Pizyjmuje od 5 do 8 po poł. 

p g o M s o w s k a 51 
TELEP. 121-23. 

.'K. : , i tü . 

N PDiiAK 
CHOROBY WEWNĘTRZNE 

t ALERGICZNE 

u l . N a w r o t 7 
TEL. 164 21 

Kodz. przyleć 5—7. 

w rnanej miejscowości letniskowej 
TEODORY pod Łaskiem przeszło 
10.000 m. kw., ładnie położony, stała 
koiiiun:kacja autobusową okazyjnie 

sprzedania 
dzwonić telef. 122-98. 

POSZUKUJE SIE 

o s o b y 
do towarzystwa 

do starsze] pani. 
Oferty sub. „R. R." w Adm-

„Republiki". 

Powóz 
powóz jednokonny, oraz bryczka na 
kolach żelaznych 

DO SPRZEDANIA 
Wlad. 6-go Sierpnia 26. 
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00 WYNAJĘCIA 
h nowowznlesionym nowoczesnym do-
knu różne' mieszkania 2, 3 pokojowe 
B halem i wszelkimi wygodami. Infor
macje Żeromskiego 21, tel 266-02 

131-76, codziennie od 11 do 3 pp. 

feŁ. 140 KWARTALNIE 2 pokoje z ku 
phnią I wygodami/ 
f L . 232 KWARTALNIE 3 pokoje z ku 

|chnią i wygodami.. 
4 _ S _ 6 . c l o POKOJE umeblowane (gar
soniery), od zł. 20*,.Zeńir, Piotrków 
Ska 82. tel. 260-25. 

f 

POSZUKIWANY 2-osobowy pokój 
jmeblowany, z używalnośofa, telefonu i 

fyfivygód w kulturalnym I OBystym do 
Sanu, z niekrępującym wejściem, nie 
nfcyżej II piętra, w okolicach ulic: Al 

Kościuszki, Sienkiewicza, Narutowi
cza. Wiad. w administracji, 
MIESZKANIE 3 - pokojowe wszelkie 
fvygody, II piętro, nowy dom, zł. 115 
Iniesiecznie. Tramwajowa 3 u dozorcy 
SŁONECZNY pokój, frontowy, ume
blowany, piękny widok wynajmę inte 

igetnej osobie, telefon 190-38. 
OKÓJ umeblowany Irontowy oddam 

f.araz, wszelkie wygody, tel. 256-12, 
O WYNAJĘCIA pokój umeblowany 

wszelkimi wygodami, telefonem ew 
la małżeństwa, Piotrkowska 37, m. 11 
OKOJE z kuchnią, kawalerki oraz 

Ivieksze mieszkania z wygodami na 
lychmfnst wynajmę, Wierzbowa 10." 

A!. KopciOWSKi 
Piotrkowska 8 

przyjmuje od godz. 1.30 -̂2.30 I od 
g o # . 7 - 8 

telefon 232-55. 

BYŁY KIEROWNIK FABRYKI wyr-
baw. ze znajomością buchalter]!, admi
nistracji fabrycznej, spraw p o d a t k i 
wych 1 ubezpieczeniowych ora* 
wszelkich czynności biurowych 

P O S Z U K U J E 
jakiejkolwiek 
P O S A D Y 

Wymagania skromne. Może być nt 
wyjazd. Łaskawe oferty do „Repub
liki" sub. „Referencje". 

•9——9 4» 

»9t 

RUTYNOWANA nauczycielka muzyki 
udziela lekcyj gry fortepianowej (mo
skiewskie konserwatorium), oraz fran
cuskiego po kilkuletnim pobycie w Pa
ryżu, G. Hurwicz-Sztyllerowa, Aleje 
l-go Maja 9, m. 6. 23 

BUCHALTER na stanowisku wyucza 
gruntownie księgowości systemem wło 
skini oraz amerykańskim, metodą prak 

tyczną z gwarancja samodzielnego 
prowadzenia ksiąg handlo\frych, mia
rodajnych dla władz. Cena przystępni 
Adres: Kołłątaja 2, m. 7. róg Magi
strackiej 4. 
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NAUCZYCIELA (-ki) hiszpańskiego 
poszukuję. Pożądane wyższe wy
kształcenie. Oferty do Republiki sub. 
„Hiszpański". 

POTRZEBNA uczciwa dziewczyna w 
pharakterze pracownicy domowej od 
saraz. Adres: Łódź, ul- Narutowicza 
4, mieszk. 5 a. 

JEŻYKÓW ANGIELSKIEGO, FRAN
CUSKIEGO — gruntownie udzielam. 
Gramatyka, literatura, konwersacja, 
hand|owa korespondencja. Teł. 262-70, 
w godzinach 2—3. 

'OTRZEBNA manikurzystka - ondu 
latorka z gwarancją, Łódź, Przejazd 

r. 19. 
!00 ZŁ. dam za wyrobienie mi jakiej 
tolwiek posady. Posiadam czteroletnią 
iraktykę kasjerki. Oferty „Małe wy 
maganie". 
NŻYNIER przyjmie kierownictwo ad 
ninistracji nowego budynku mieszkał 
ego lub fabrycznego. Referencje 

j pierwszorzędne. Oferty sub- „Alfa". 

I R o z m a i t e 

POSZUKUJE się biuralistki ze znąjo 
mością buchalter]! i pisania na maszy
nie. Referencje konieczne. Oferty sub. 
„Żelazo". -

DROBNE ogłoszenia w „Republice* 
są najlepszym I najtańszym środkiem 
zetknięcia zainteresowanych stron. 
Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub suł£ 
lokatom, 2) znaleźć mieszkanie lub 
pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieru

chomość lub rzecz 4) kupić cośkol
wiek okazyjnie, 5) dostać posadę, 6) 
wyszukać pracownika — niechaj podi 
Jrobne ogłoszenie do „Republiki". 

'OSZUKIWANY wykwalifikowany 
•sprzedawca do magazynu konfekcji, 
Tiwigkeit, Narutowicza 6. 

i K u p n o 
i s p r z e d a ż 

'l 

i 
OSTATNIE NOWOŚCI na dam- pła
szcze, kostiumy i suknie, Narutowi
cza 36. Tel. 113-18, dawniej Legionów 

17, R. Braude. 

DO SPRZEDANIA motor B. B.W. siły 
2-ch koni. Wiadomość ul- Pitsudskie-
go 12, Magier. 
OKAZYJNE do sprzedania prawie no
w y „Chryzler" 6-cylindrowy .Luksu
sowe wykończenie. Cena 4000 zł. net
to. Zgłoszenia tel. 167-66 od 9 do 13 
i od 15 do 18-eJ. 

AKWIZYTORZY do zbierania prenume
raty czasopisma gospodarczego — po
szukiwani. Oferty należy składać sub: 
,G. 11." w administracji „Republiki". 

1 N a u k a I 
^ i wychowanie \ 

75 GR. lekcja francuskiego. Dyplomo
wana paryżanka udziela lekcji francu
skiego. Lektura. Konwersacja- Gra
matyka. Tłomaczenie. Koresponden

cja. Pomoc szkolna. Południowa ' 20 
m. 20. 1-sza lewa of. parter. 

ZAMIENIAA1Y stare odhiorniki na 
najnowsze modele 1938 r. wszelkich 
marek i typów. Płacimy najwyższe 
ceny. Radio Selektor, Piotrkowska 

17, tel. 264-01. 

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany 
nauczyciel Zawadzka 2l, m. 8a, zastać 
od 4—8 po pol. 

7—8000 ZŁ. Przyjmę spólnika z po
wyższym kapitałem do nowopowsta
jącego fabr. przedsiębiorstwa. Dobry 
zysk. Gwarancja. Of pod „Fachowiec"-

Zagubione dokumenty 

ZAGINAŁ weksel na zł- 3000.—, płat
ny 31-go stycznia 1938 r. wystawca 
J. Eizerjberg na zlecenie Złotowskie
go. Powyższy weksel unieważniam. 
Łaskawy znalazca zechce zwrócić za 
wynagrodzeniem. Bandus, Drewnow
ska 7. teł. 230-73. 

Redakcla I Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. 
dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — IS0-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo .Republika": 68-148 1 600-620. 

P R E N U M E R A T A 
„ R E P U B L I K I " 

w Łodzi zł. 4.—. za odnoszenie do domu 
40 gr, miesięcznie: z przesyłka pocztowa 
w Pohce zt. 5—. „Republika" 1 „Ex-
press" w Łodzi z odnoszeniem do domu 

zł. 7.— miesięcznie. 
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4. 

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420 mm. X 28y mm. Stronica tekstowa dzieli się na 
4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. 

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na 
stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrolog: — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubi-
nowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej 
zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyj
nym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabe
laryczne 25 proc drożej. Za terminowy druk ogłoszę* Administracja nie odpowiada. — 

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, 
o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu 
tygodnia' od ukazania xi© pierwszego 
ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu 
s!e drugiego z rzędu ogłoszenia tej sa-

I mej treści co pierwsze-- — Omyłki, które 
i zasadniczo nie zmieniają treści ogto«ze-
I nia nie upoważniają do żądania zwrotu 
I zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia. 

Zt wydawcę: Wydawn. „Republika" Sp. z ogr. odp. Stcla*-D_ya»<*. « Redaktor odp. Stefan Dymek. Druk ..Republiki" w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64. 


